
Minulé týdny ukázaly, jak umí lidé pomá-
hat těm, kteří pomoc potřebují. Tolik 

pomocných rukou i financí pro uprchlíky 
z Ukrajiny nás všechny dojalo. 
Ale i mimo tuto pomoc jste pomáhali při 
organizování akcí v obci atd. 
I proto patří všem, kteří mají otevřená srdce 
a svůj čas věnují druhým, naše velké poděkování.  
Spoluobčanům:
- za finanční příspěvky do veřejné sbírky 
na pomoc Ukrajincům;
- za potravinové a jiné dary pro uprchlíky 
z Ukrajiny v Bolaticích;
- za darování starších oděvů pro Diakonii Broumov;
- za hlášení poruch na majetku obce (vodo-

vod, kanalizace, veřejné osvětlení);
- za úklid veřejných prostranství od sněhu, 
posypového materiálu;
- za účast na Dni Země;
- za péči o uprchlíky z Ukrajiny jak ve „staré 
škole“, tak i v rodinných domech;
- Ing. Barboře Vitáskové a organizátorkám 
jarně/letní burzy - za uspořádání burzy, 
za umožnění  výběru oblečení a hraček pro 
ukrajinské uprchlíky;
- Ing. Danielu Kozlovi - za opravu lavičky 
na staré skládce v Borové;
- panu Josefu Juráškovi - za výsadbu ovoc-
ných stromů;

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
po dvou letech „s covidem“ to vypadalo, že se 
již přece  jen blýská na  lepší,  resp. normální 
časy…  A  přišla  válka,  kterou  Rusko  rozpou-
talo na Ukrajině. S příchodem válečných dnů 
a  davu  uprchlíků  z  Ukrajiny  jsme  tak  nějak 
vytěsnili  Covid-19  ze  svých  hlav  i  životů, 
i když asi stále může hrozit návrat zmutova-
ného  viru.  Ale  jak  se  říká,  člověk  si  zvykne 
na všechno, i na život s covidem. Hůře se nám 
teď ale zvyká na to, že vidíme umírat několik 
set kilometrů od naší hranice Evropany a sta-
tisícům  z  nich  poskytujeme  azyl,  ubytování 
a péči.  I když  i  tady hrozí, že s přibývajícími 
válečnými  týdny bude naše ochota pomáhat 
postupně klesat.
Již dva měsíce je v Bolaticích ubytováno na tři 
desítky  Ukrajinců,  z  toho  24  bydlí  na  uby-
tovně  ve  „staré  škole“.  Zatím  se  o  všechny 
vzorně starají naši spoluobčané, a snad nám 
to  vydrží  až  do  konce  války  a  do  doby,  než 
se  budou  moci  občané  Ukrajiny  vrátit  zpět 
do své vlasti. Některé potkáváte ve škole, jiné 
v  kostele,  u  lékařů,  v  obchodě a další  třeba 
na  procházkách  obcí.  V  některých  místních 
firmách našli Ukrajinci dokonce i zaměstnání. 
Už  od  začátku  se  setkávám  s  velmi  pozitiv-
ním  přístupem  všech  lidí,  které  jsem  oslovil 
s prosbou o pomoc. Ať to byli lékaři, lékárníci, 
pedagogové,  zaměstnanci  obce,  autoopra-
váři, dodavatel zdravotních pomůcek, členové 
Dětské  organizace  Kondor  a  mnoho  z  vás 
občanů.  Nesmím  zapomenout  na  Charitu 
Hlučín  a  pana  ředitele  Pavla  Sobola,  kteří 
nám  ze  začátku  velmi  pomohli  s  organizací 
příjezdu a péčí o ukrajinské občany.  
I přes pandemii Covid-19 a válku na Ukrajině, 
která na nás doléhá, se snažíme žít náš oby-
čejný život. Po třech letech jsme měli možnost 
prožít velikonoční čas v zaplněných kostelích 
a chlapci mohli opět na koledu s pomlázkou. 
Chodíme bez omezení na nové filmy do kina, 
pořádají se různé soutěže, turnaje, uspořádali 
jsme  Den  Země  nejen  s  výsadbou  stromků 
a úklidem přírody, ale také společným pose-
zením na fotbalovém hřišti. 
Na konci tohoto úvodníku je motto Jana Pavla 
II. o  lásce. V křesťanském životě  je Bůh ona 
Láska,  ale  také  je  to  láska  člověka  k  bliž-
nímu  svému.  Láska,  přátelství…to  je  to,  co 
nám v našich  životech mnohdy chybí,  i  když 
to na první  pohled  vypadá,  že milujeme  své 
blízké, že když chodíme do kostela, milujeme 
Boha… Pravá  láska  totiž  znamená  obětovat 
se,  křesťanská  víra  je  založena  na  pomoci 
bližním,  proto  bychom  občas  měli  vystoupit 
ze svého pohodlí a nabídnout pomocnou ruku 
potřebným,  říci  povzbudivé  slovo,  obejmout 
či  odpustit...  Samozřejmě  bychom  neměli 
zapomínat ani na sebe a naše rodiny, protože 

Poděkování není nikdy dost, 
zvláště těm, kteří pomáhají ostatním 

zvládat složité životní situace

Letošní Den Země 
se díky hojné účasti opět vydařil!
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jinak  by  nám mohlo  hrozit,  že  se  současná 
situace negativně podepíše na našem dušev-
ním zdraví.
Milí spoluobčané, 
moc vám všem přeji, abyste uměli odpouštět, 
protože každý z nás to také někdy může potře-
bovat,  abyste  byli  na  blízku  těm,  kteří  vás 
potřebují,  protože  nikdy  nevíte,  kdy  budete 
pomoc  potřebovat  vy,  abyste  nezapomínali 
objímat  své  blízké,  protože  objetí  dodá  tělu 
tolik chybějící energii.
Neblahá zkušenost s pandemií a nově válka 
na  Ukrajině  nám  připomínají,  že  dobré 
a hojné časy mohou být velmi rychle a neče-
kaně vystřídány těmi horšími. A na to bychom 
neměli zapomínat. 
Přeji  vám  pevné  zdraví,  hodně  lásky  a  ať 
nezažíváte  žádné  špatné  životní  okamžiky 
a máte co nejvíce radosti ze života i ze svých 
nejbližších. 

Motto: 
„NEBOJTE  SE.  Existuje  někdo,  kdo  drží 
v  rukou  osudy  tohoto  pomíjivého  světa.  Ten 
někdo je Láska…“ (Jan Pavel II.)
                                Herbert Pavera
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Po několika předešlých letech plných ome-
zení proběhla letošní kampaň Dne Země 

opět s velkou podporou spolků i občanů. 
Aktivity  spolků  i  jednotlivců na  zlepšení  ži-
votního prostředí v naší obci probíhaly sice 
v průběhu celého dubna, hlavní akcí byl 

ale opět tradiční Den Země, který se konal 
ve čtvrtek 21. dubna 2022. 
Mezi hlavní aktivity letos patřily úklidové 
práce, doplňování výsadby stromků a také 
péče o stávající zeleň. Práce probíhaly 
ve skupinkách nebo individuálně, uklízelo se 
kolem komunikací a polních cest mimo obec 
i na veřejných prostranstvích. Celkem bylo 
dosazeno 500 ks nových stromků v obecním 
lesíku a na Borové v hlubokém dole. Nejvíce 
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pokračování na str. 7

pokračování na str. 2

Prezident republiky 
vyhlásil termín voleb 
do zastupitelstev obcí

Prezident republiky Miloš Zeman vyhlásil 
dne 6. dubna 2022, podle § 3 odst. 1 

zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do za-
stupitelstev obcí a o změně některých záko-
nů, volby do zastupitelstev obcí a zastupi-
telstev městských obvodů a městských částí 
ve statutárních městech (https://www.hrad.
cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-
tiskove-zpravy/prezident-republiky-vyhlasil-
termin-voleb-16361#from-list) a stanovil 
dny jejich konání na pátek 23. září 
a sobotu 24. září 2022.
Bližší  informace  k  volbám  budou  zařazeny 
do dalších vydání Bolatického zpravodaje.

Janetta Gratzová

Nová zastávka 
autobusů
Obec Bolatice plánuje zřídit u zdravotního 

střediska novou autobusovou zastávku 
od června 2022, kdy začne platit nový jízdní 
řád. Zastávka s názvem „Bolatice - zdravotní 
středisko“ výrazně zkrátí cestujícím jejich 
jízdu přes Bolatice. V současné době auto-
busy,  které  zajíždějí  i  do  Borové,  zastavují 
u  náměstí,  a  tak  autobus musí  2x  zajíždět 
do průmyslové zóny. Cestujícím se tak zkrátí 
jízda o cca 1,5 km a 3 min. 
Zastávku vybudují v květnu TS Bolatice. 
Věříme, že zkrácení cestování přes Bolatice 
ocenění jak místní, tak především přespolní. 

Herbert Pavera



- panu Tomáši Vlkovi - za darování invalidních 
vozíků pro občany z Ukrajiny ubytovaných ve „staré 
škole“ a za zajištění dalších zdravotních pomůcek;
- panu Janu Hukovi - za opravu ukrajinských aut.
Ostatním: 
- děkujeme i všem, kteří pracují jako vedoucí, 
trenéři  především  dětských  a  mládežnických 
oddílů  a  kroužků  za  věnování  se  výchově 
a vzdělávání mládeže;
- poděkování patří i zaměstnancům obce za spo-
lupráci ve volném čase při organizování obecních 
akcí, sbírky pro Diakonii Broumov; Dne země;
- a děkujeme všem občanům, kteří se umí rado-
vat z maličkostí, nenechají se rozhodit nevhodným 
chováním druhých  a mají  pro  každého  spoluob-
čana úsměv i dobré slovo.           Herbert Pavera

Zpravodajství z obce 2
- HC Bolatice - za zapojení se do Dne Země.
 Firmám:
- Cooler Services z Dolního Benešova - 
za darování 10 barelů pramenité vody pro 
Ukrajince ubytované ve „staré škole“; 
- zástupcům ČSOB - za vstřícnost při zřizování 
účtů pro uprchlíky z Ukrajiny v Bolaticích;
- pracovníkům Úřadu práce v Kravařích - 
za vstřícnost při vyřizování dávek pro Ukrajince;
- firmě STOKLASA textilní galanterie - 
za výsadbu třešňové aleje;
- firmě MEDIS - za poskytnutí hlíny na úpravu 
terénu pro hasiče v areálu FK;
- firmě Elektropašek, Bolatice - za vstříc-
nost při zajištění pračky a sušičky pro občany 
z Ukrajiny ve „staré škole;

Babičkám i dětem z Ukrajiny 
se u nás líbí
Ve „staré škole“ vznikl provizorní domov pro seniory. 24 ukrajinských občanů, kteří utekli před 

válkou na Ukrajině, zde našlo azyl od 6. 3., resp. 18. 3. Patnáct babiček, z nichž řada je 
zdravotně i mentálně postižená, zdravotně postižená maminka s 11letým synem a další dvě děti 
(5 a 13 let, které dojely s babičkou) přijely do Bolatic díky Charitě Hlučín z komunity Domova 
pro seniory v Oděse a Trnipolu na Ukrajině. 
Obec  Bolatice  totiž  s  Charitou  Hlučín  od  začátku  války  spolupracovala  a  nabídla  ubytování 
ukrajinským občanům ve „staré škole“ a v penzionu na koupališti. Zatímco na koupališti se 
ubytovaní Ukrajinci zdrží krátce (většinou týden až 14 dnů a najdou si jiné ubytování v bytech), 
na ubytovně je již ucelená skupina téměř dva měsíce. O „bábušky“ se stará 5 milosrdných sester 
z Ukrajiny a pomáhá jim řada dobrovolníků z naší obce. Všem se u nás líbí,  jsou rádi, že se 
nemusí bát války, že mají blízko do kostela, že mají teplo, že mají co jíst i pít a že mají kolem 
sebe tolik dobrých lidí, kteří jim zkvalitňují život v Bolaticích. 
Přesto, že je jim u nás fajn a Bolatice se jim nesmírně líbí, touží se vrátit domů. Hlavně jedna 
z nich, Oreska, která má 18. května 62. narozeniny, pořád mluví o tom, že je oslaví již doma.
V Bolaticích je ještě v rodinách několik dalších Ukrajinců. Ukrajinské děti již po týdnu pobytu 
u nás díky vstřícnosti vedení školy a pedagogů navštěvují základní i mateřskou školu. A snad 
brzy překonají i jazykovou bariéru. Někteří z Ukrajinců žijících u nás či v okolí již dokonce našli 
práci v místních firmách. 
Jak dlouho ale budou u nás bydlet, to zatím nikdo neví. Vše ukáže další vývoj války na Ukrajině. 
Obec Bolatice nesmírně děkuje všem lidem za jejich finanční i věcné dary, za pomoc při péči 
o seniory a děti a také děkuje všem za pochopení a podporu.                            Herbert Pavera

Dům sociálních služeb 
sv. Kateřiny povede ředitelka

Komise pro hodnocení uchazečů o místo ředitele/ky Domu sociálních služeb sv. Kateřiny (DSS) 
po přečtení životopisů, motivačních dopisů, koncepcí fungování a rozvoje DSS a po ústních 

pohovorech doporučila radě obce jako nejvhodnější kandidátku Ing. Kateřinu Michalíkovou. 
Paní Michalíková díky svým bohatým zkušenostem (vedoucí sociálního odboru na Slezské Ost-
ravě, ředitelka domova pro seniory, …) nastoupí do funkce oficiálně od 1. 8. 2022, aby dostála 
svým současným závazkům. Bude ale již od května spolupracovat s obcí na přípravě budoucího 
chodu DSS a především na jeho vybavení. 
Od 1. srpna pak bude paní ředitelka (obec) přijímat žádosti zájemců o zaměstnání v DSS (pečo-
vatelé, zdravotní sestry, účetní, správce atd.) a také zájemce o umístění v DSS. 
DSS je určen především pro občany z Bolatic, ale také z okolí, ti naši by měli být bodově zvýhod-
něni při přijímání do domova. 
Všichni věříme, že Dům sociálních služeb sv. Kateřiny přispěje dalším dílem ke zkvalitňování 
života občanů, protože i v pozdním věku může žít člověk důstojným způsobem. 

Herbert Pavera
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- paní Anděle Pešové - za darování knih 
do fondu knihovny;
- paní Anně Paškové - za darování knih 
do fondu knihovny.
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice - za uspořádání vzdělávací akce 
nejen pro seniory, za zapojení se do Dne Země;
- ZŠ a MŠ Bolatice - za začlenění dětí z Ukra-
jiny do vyučovacího procesu, za ubytování 
přátel z družební vesnice Doľany v tělocvičně, 
za zapojení se do Dne země;
- Dětské organizaci KONDOR - za zapůjčení 
matrací  pro  přátele  ze  slovenských  Doľan, 
za zapojení se do Dne Země;
- bolatickým turistům - za uspořádání „Bola-
tické 20“ a spolupráci při péči o návštěvu 

z  družební  vesnice  Doľany,  za  zapojení  se 
do Dne Země;
- Klubu seniorů - za spolupráci s přáteli z LGD 
Lyskor polské Lyski;
- FK Bolatice - za spolupráci při organizaci 
návštěvy z družební vesnice Doľany, za zapo-
jení se do Dne Země; 
- Klubu Maracana - za spolupráci při organi-
zaci návštěvy z družební vesnice Dolany;
- Českému svazu zahrádkářů - za zapojení se 
do Dne Země;
- Českému svazu chovatelů včel - za zapojení 
se do Dne Země;
- Myslivecké společnosti Křeménky - za zapo-
jení se do Dne Země;

Koupaliště se otevře v druhé polovině 

června se dvěma skluzavkami

Od letošní koupací sezony (asi druhá polovina června) budou moci návštěvníci koupaliště 
využívat dvě nové skluzavky. Větší, dlouhá více jak 20 metrů, je ukončená skluzem do 1 m 

hluboké vody a druhá, v podobě malinkého slona, bude umístěna v bazénku pro malé děti. 
Tu velkou vyrobila firma Alfeko Třebíč, tu malou firma Akvahelp Třinec. Firma Akvahelp se podí-
lela i na dokončení velké skluzavky, protože třebíčská firma nedělá zprovoznění skluzavky. Velký 
kus práce okolo velké skluzavky odvedli zaměstnanci TS, kteří udělali schody na skluzavku, 
podchod pod ní a také odkanalizování. 
Do budoucna je v plánu i ohřev vody v menší části bazénu a pravděpodobně přibude i chrlič vody. 
Cílem je co nejvíce zatraktivnit koupaliště a nalákat zde především místní, kteří tvoří menšinu 
mezi návštěvníky. Tržby na koupališti dělají především polští hosté, kterých loni ale přijelo i kvůli 
velkým restrikcím mnohem méně.                      Herbert Pavera

Od 10. dubna platí 
změna č. 1 Územního plánu 
obce Bolatice

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 27. zasedání 7. března 2022 změnu č. 1 Územního 
plánu obce Bolatice. Změna byla vyvěšena na úřední desce obce dne 25. března a 10. dubna 

nabyla platnosti.
Změnu obec připravila z důvodů jiného plánu využití některých území v obci. 
Do územního plánu byla zařazena změna dopravy v okolí školy, kde mají vzniknout nové komu-
nikace kolem tělocvičny (jednosměrka) a přes novou ulici Na Větřáku s výjezdem na křižovatce 
na Borovou. Právě na křižovatce silnic Chuchelná - Borová je naplánovaná druhá změna, výstav-
ba kruhové křižovatky, aby se zklidnila doprava a také aby nevznikaly další křižovatky na ulici 
Ratibořská s ulicí Na Větřáku. 
Poslední velkou změnou ÚP pak bylo využití areálu bývalého JZD, kde mohou být pozemky sta-
veb, zařízení a opatření pro nerušivé podnikání v různých výrobních a nevýrobních oborech, 
jako např.  věda a výzkum,  laboratoře, chráněné dílny,  startup,  řemesla a živnosti, občanské 
vybavení veřejné infrastruktury (integrovaný záchranný systém), občanské vybavení komerční-
ho typu kromě ubytovacích zařízení (podnikové prodejny), včetně pozemků staveb nezbytných 
k jejich užívání. 
Součástí Změny č. 1 jsou i úpravy podmínek pro výstavbu podnikatelských subjektů a rodinných 
domů např:
- minimální výměra pozemku stavby pro bydlení v jednom rodinném domě je 550 m2 s tolerancí 
cca 10 %, podmínka platí i pro dělení pozemků ve stabilizovaných plochách zastavěného území
- stavba pro bydlení v rodinném domě nepřekročí 35 % výměry pozemku stavby pro bydlení 
v rodinném domě, tj. koeficient zastavění pozemku stavbou hlavní je max. 0,35 atd. 
Více informací o Změně č. 1 ÚP najdete na webových stránkách obce www.bolatice.cz, v sekci 
Obecní úřad - územní plán.                      Herbert Pavera
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Obec Bolatice má v územním plánu  již od  roku 1996  lo-
kalitu „U Důlku“ (pole za ulicemi Jasanová, Javorová, 

Zahradní, Nádražní), kde by se mohlo vystavět až 45 nových 
rodinných domů. Během 25 let se tato lokalita nijak neřešila. 
Až  v  roce  2021  obec  objednala  územní  studii  této  lokality 
a 9. března 2022 proběhlo veřejné projednání návrhu Územní 
studie Z1 „U Důlku“, Bolatice, na kterém byla představena 
koncepce návrhu podrobného využití ploch určených Územ-
ním plánem Bolatice k zástavbě rodinného bydlení. Z podně-
tů vlastníků vyplynuly náměty na drobné úpravy návrhu, které 
budou  v nejbližší době  zapracovány do čistopisného  řešení 
územní studie. Tento čistopis se pak stane podkladem pro 
další kroky, které by měly ve svém důsledku vést k umožnění 
výstavby rodinných domků v řešené lokalitě.
Území  je  „na  papíře“  určeno  k  zástavbě  již  bezmála  čtvrt 
století,  pro  „odblokování“  překážek,  které  realizaci  bydlení 

brání, je potřeba spolupráce všech vlastníků pozemků. Obec 
v této záležitosti již občanům poskytuje organizační a finanč-
ní podporu v podobě administrace a pořízení územní studie, 
chtěla by v podpoře výstavby pokračovat i nadále, např. by se 
chtěla finančně podílet na investicích do sítí technické infra-
struktury, na odkupu ploch potřebných pro veřejnou zeleň, 
na zajištění geodetických prací, právních a projektových služeb 
apod. Na oplátku od vlastníků dotčených pozemků obec oče-
kává vstřícné jednání a ochotu jednat o nezbytných ústupcích, 
které si realizace přípravy území k výstavbě vždy žádá, ať už se 
jedná o darování pozemků pro nezbytné obslužné komunikace 
obci, nastavení férové ceny pro obecní odkup pozemků pro ve-
řejnou zeleň, dodržení závazků na rozsahu výměry vkládaných 
pozemků atd.  
Pokud vlastníci pozemků dají souhlas se zařazením jejich po-
zemků do podkladů pro parcelaci pozemků, bude vyhotovena 

přeparcelace a budou vytvořeny nové návrhy parcel se započte-
ním zisků a ztrát z pozemků. 
Cílem obce je zajištění alespoň jednoho připraveného pozemku 
pro stavbu rodinného domu každému pozemkovému vkladateli 
uvedenému na listu vlastnictví v katastru nemovitostí; případ-
ně poskytnutí náhradního peněžního plnění v případě, že po-
zemkový vklad vlastníka pro získání výměry stavebního místa 
nestačí. Podobně se budou v poměru vlastnických podílů dělit 
mezi jednotlivými vkladateli - vlastníky i náklady na realizaci 
komunikací a zeleně, inženýrských sítí atp. Ve výsledku by měli 
všichni zúčastnění dosáhnout zhodnocení svého pozemkového 
vkladu, které přesáhne dílčí ztráty a nezbytné investice. Pokud 
však nedojde ke shodě všech vlastníků, výstavba v této lokalitě 
se zablokuje na další desítky let. Všichni však věříme, že dojde 
k dohodě a do pěti let by se tak v této lokalitě mohlo začít 
stavět.         Herbert Pavera

V květnu se uskuteční setkání 
s občany v Bolaticích a na Borové

Dva roky se nekonala z důvodů protipandemických opatření Veřejná fóra a setkání s ob-
čany. V minulosti jsme střídali setkání jeden rok v Bolaticích a druhý na Borové, nyní 

se uskuteční obě setkání. 
V Bolaticích budou občané seznámeni s postupem prací na výstavbě domova pro seniory, 
s projektem rekonstrukce kulturního domu, budovy na hřišti FK, se studií řešení části 
areálu bývalého JZD a se studií řešení plochy před Domem obchodů a služeb, s návrhem 
výsadby stromů, keřů a bylin v miniarboretu u hráze na ul. Družstevní atd. Borovští budou 
pak seznámeni s projektem zateplení hasičské zbrojnice, s výstavbou běžecké dráhy nejen 
pro hasiče a s plánem dalších hřišť ve sportovně-relaxačním areálu. A čas bude i na další 
témata, která trápí naše spoluobčany.                   Herbert Pavera

Zprávy ze Senátu 
První březnová schůze byla 

jednodenní a konala se hned 
na začátku měsíce. Na pořadu 
jednání bylo celkem 26 bodů, při-
čemž většina z nich se  týkala ev-
ropské legislativy a ratifikací me-
zinárodních smluv. Senát schválil 
a do Poslanecké sněmovny poslal 
návrh novely horního zákona, díky 
kterému by část peněz za vytěže-
né nerosty připadla nově i kraji, 
kde k  těžbě dochází. Novelu nyní 
posoudí poslanci. Zároveň se Senát zabýval posilováním obranyschopnosti České republiky 
v souvislosti s ruskou agresí proti Ukrajině či možností vstupu dobrovolníků do bojů na Ukrajině. 
Druhá schůze se konala 17. března a předmětem jednání byla opět problematika Ukrajiny 
a s tím spojené zvládnutí migrační vlny. Došlo ke schválení tří důležitých zákonů, které tento 
problém řešily. Lidem utíkajícím před válkou z Ukrajiny umožní jednodušší získání nejen povole-
ní k pobytu, ale také pracovní povolení nebo zdravotní péči a přístup ke vzdělání. Zároveň Senát 
přijal usnesení ke zřízení Fondu na podporu ukrajinských akademiků a studentů.
Dubnová schůze byla dvoudenní a v pořadí již dvacátá čtvrtá. Vyjma standardních tisků spoje-
ných s Evropskou unií se Senát usnesl k situaci na Ukrajině, především pak k masakru v Buče, 
jehož záběry obletěly celý svět. Senát konstatoval, že Ruská federace, která se dopustila vojen-
ské agrese proti Ukrajině a rozpoutala v Evropě rozsáhlou nevyprovokovanou válku, útočí proti 
mezinárodnímu pořádku založenému na daných pravidlech a útočí proti demokracii založené 
na rozdělení moci a respektu ke svobodám a lidským i občanským právům jednotlivce. Dále se 
senátoři zabývali rozhodnutím prezidenta republiky udělit milost řediteli Lesní správy Lány. U něj 
se shodli, že toto bylo rozhodnutí vzhledem k okolnostem celého případu nepřijatelné obsahem 
i odůvodněním, politicky i právně, a vyzvali prezidenta republiky, aby v posledních měsících 
svého volebního období vykonával svůj úřad v souladu s literou a principy ústavního pořádku, ku 
prospěchu České republiky a jejích občanů. Se situací na Ukrajině souvisí rovněž dvě ratifikace 
mezinárodních smluv, které mají za cíl vystoupení České republiky ze dvou postsovětských mezi-
národních bank. V neposlední řadě byla schválena technická daňová novela nebo návrh zákona 
o panevropském penzijním osobním produktu, který mohou lidé využít jako doplňkový penzijní 
nástroj k zajištění na stáří. 
Více informací o dění v Senátu se dozvíte na www.senat.cz.                                Herbert Pavera

Dům sociálních služeb (DSS) měl podle výběro-
vého řízení stát obec zhruba 85 mil. Kč včetně 

DPH  (bez  vnitřního  vybavení). Dnes  již  víme,  že 
náklady se zvýší až o 10 mil. Kč. Důvodem jsou 
jednak chyby v položkovém rozpočtu, ze kterého 
úplně vypadly některé práce, přepočtení statiky 
stropů, které způsobilo zesílení stropů a také se 
podílelo největší částkou na navýšení ceny díla, 
a také některými vícepracemi. 
Vybavení DSS přijde  rovněž asi na 10 mil. Kč, 
i když kdoví, jak s tím zamává růst cen. 
Protože realizační firma PS Brno neměla včas od projektantů k dispozici statické výpočty stropů, 
schodišť, opěrných zdí (i z důvodu přepočtu statiky) a protože nebyl k dispozici některý materiál 
na  stavbu  (loni  cihly,  letos  železo a  další materiály),  bude  stavba dokončena o dva měsíce 
později, než se původně očekávalo (polovina září 2022), a tak by stavba měla být předána obci 
nejpozději do poloviny listopadu letošního roku.  

Herbert Pavera
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Budou se stavět rodinné domy v lokalitě „U Důlku“?

V červnu letošního roku se představí Opavsko, Hlučínsko a Vítkovsko v Senátu. V neděli 19. 
června vystoupí ve Valdštejnské zahradě soubory z našeho regionu a od úterý 21. 6. do 4. 7. 

pak proběhne v předsálí jednacího sálu Senátu výstava o zajímavých místech našeho regionu. 
Akci podpořilo město Opava, Vítkov, Sdružení obcí Hlučínska a také někteří podnikatelé. 
Je to poprvé, co se náš okres představí v Senátu. Pokud máte čas, přijeďte povzbudit účinkující. 
Možná na vás vyjde i sklenička piva a nějaká ta regionální potravina. 

Herbert Pavera

Opavsko, Hlučínsko 
a Vítkovsko se představí 
v Senátu 19. června

      

Na dokončení Domu sociálních služeb 
sv. Kateřiny bude potřeba více peněz i času 

Květinový den
Vážení občané,

ještě jednou chci poděkovat za příspěvky do loňské sbírky 
Ligy proti rakovině Praha, která proběhla v září. Na sbírko-
vém účtu se podařilo shromáždit 16,4 mil. Kč, které umožnily 
LPR Praha pokračovat v práci v oblasti prevence nádorových 
onemocnění.
Letošní 26. ročník sbírky se bude konat pod názvem Český den 
proti  rakovině 2022 ve středu 11. května. Barva stužky bude 
fialová a  tématem letáků  jsou možnosti prevence nádorů dě-
ložního čípku a varlat. Minimální cena kytičky zůstává 20 Kč.
Doufám, že i letos bude sbírka v naší obci úspěšná a pomůže-
me dobré věci.                 Helena Drozdová
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Obec Bolatice ocenila sportovní úspěchy 
bolatických občanů v roce 2022 

Obec Bolatice každým rokem oceňuje bolatické občany za jejich sportovní úspěchy dosažené 
v uplynulém roce.

Na 27. zasedání Zastupitelstva obce Bolatice dne 7. března 2022 v sále Kulturního domu Bola-
tice předal starosta obce finanční dar mladým sportovcům za dosažení výborných sportovních 
výkonů v roce 2021. S finančním darem jim byl rovněž předán malý věcný dar.

Ocenění bylo předáno:
Kateřina Kocurová - voltiž 
Katka zvládla mimo závody v Česku i čtyři mezinárodní závody, včetně mistrovství světa, světo-
vého poháru a mistrovství ČR. 
Z mistrovství světa v Budapešti si dovezli 31. místo v kategorii senior jednotlivec. 
Z mezinárodního závodu roku z prestižního jezdeckého festivalu CHIO Aachen v Německu, jehož 
součástí je FEI World Cup (Voltižní Světový Pohár Mezinárodní jezdecké federace), kam se sou-
těžící dostanou pouze na pozvání (a Katka tuto možnost poprvé získala), získal tým 14. místo.
Po mezinárodní sezoně 2021 patřilo Katce ve světovém žebříčku FEI 19. místo. 
Na Mistrovství ČR ve Frenštátě pod Radhoštěm Katka vybojovala 2. místo v kategorii senior 
a v kategorii družstev získalo 2. místo.
Za svůj největší úspěch roku 2021 však Katka považuje to, že získala v Německu sportovní stáž 
ve voltižním klubu, kde bude moct rozvíjet svůj talent, kde bude půl roku bydlet a odkud bude 
také individuálně pokračovat ve studiu na vysoké škole. Katka bude však stále ve světě soutěžit 
za český klub JK Silesia, Česká republika.
Damian Šoltys - tanečník 
Damian Šoltys společně se svou taneční partnerkou Anetou Segsulkovou již několik let úspěšně re-
prezentuje nejen naši obec, ale i Moravskoslezský kraj ve standartních a latinskoamerických tanci.
V první polovině roku se žádné soutěže nekonaly z důvodu Covidu-19. Soutěžní pár se začal zú-
častňovat soutěží od září po České republice (Hodonín, Kroměříž, Zdounky, Brno, Hranice atd.). 
Páru se podařilo získat několik druhých míst, 2 x 3. místo; 4 x 4. místo atd. 
Situace s Covid-19 byla hodně napjatá a nedovolila jim soutěžit v takovém měřítku, jak by potře-
bovali. Mnoho soutěží bylo zrušeno a přesunuto na neurčito. Na soutěžích, které byly umožněné, 
sbírali body do nové skupiny, aby nevyšli ze soutěžního tempa a kontaktu s dalšími soutěžními páry. 

Vojtěch Kolarčík - běh, sprint
Vojtěch Kolarčík dosáhl v roce 2021 těchto sportovních úspěchů: 
4. místo na halovém mistrovství ČR můžu na 60 metrů,
3. místo na Akademickém mistrovství ČR na 100 metrů.
Šimon Ceplý, TJ SOKOL Opava - atletika
Je členem TJ Sokol Opava, závodil za starší žactvo, jeho nejsilnější disciplínou byl běh na 300 m. 
Celý rok se držel na předních příčkách celorepublikové tabulky a sezonu završil účastí na Mist-
rovství republiky v Mladé Boleslavi - získal zlatou a stříbrnou medaili ze štafet 4x300 m a 4x60 m. 
V říjnu proběhlo Mistrovství republiky družstev ve Vítkovicích, kde se umístil na 1. místě na trati 
300 m a dopomohl týmu ke zlaté medaili.

Barbora Straková - stolní tenis
V sezoně 2020/2021 byly omezeny krajské i republikové turnaje. 

V Moravskoslezském kraji je ve své věkové kategorii mezi ženami na 2 místě.
Dále hraje 2. ligu žen, kde oddíl, za který hraje (TJ Sokol Děhylov) je na 2. místě. 
V tabulce v 2. lize žen je v rámci výkonnosti na 3. místě. 
V republice je momentálně na 15. místě ve své kategorii. 
Daniel Vitásek - stolní tenis
Je členem TJ Ostrava KST, hraje divizi, 3. a 1. ligu dospělých. Na republikovém žebříčku sedm-
náctiletých je na 12. místě, ačkoliv mu je 15 let. Ve svém ročníku je 6. nejlepší hráč ČR. 
FCB Letka - bolatičtí sportovci:

Tobiáš Plaček, r. 2007
V mistrovské sezoně 2020/2021 nastupoval za kategorii starší žáci a dorost v moravskoslez-
ském přeboru, stejně jako v předešlém ročníku patřil mezi bodové lídry obou mužstev a týmy 
měly ambice soutěž vyhrát; bohužel, oba ročníky se ze známých důvodů nedohrály.
Na podzim loňského roku odešel na hostování 1.SC Vítkovice hrát nejvyšší regionální soutěž; 
tým aktuálně vede tabulku, přičemž vítězný tým postoupí na finálový turnaj, mistrovství České 
republiky kategorie starší žáci, který se bude konat na začátku května v Náchodě v konkurenci 
nejlepších 12 týmů ČR.
Kromě mistrovských soutěží se zúčastnil turnajů Open Game Brno (QF), Prague Games (SF), 
Ostrava Cup (QF), Moravia Cup Olomouc (2. místo), Salming Cup Praha (první kolo play off), 
Hodonín (5. místo). 
Je členem mládežnických výběrů pro ročník 2007 a má reálnou šanci se kvalifikovat na závě-
rečný výběrový camp.

Damian Šoltys

Vojtěch Kolarčík, Šimon Ceplý

Daniel Vitásek a Barbora Straková

Tobiáš Plaček



Matěj Šoltys, r. 2008
V mistrovské sezoně 2020/2021 nastupoval stejně jako výše uvedený Tobi Plaček v úspěšných 
týmech FBC Letka a patřil k oporám zadních řad.
Kromě mistrovských soutěží odehrál Ostrava Cup (první kolo play off), Open Game Brno (SF), 
Prague Game (SF) a byl součástí vítězného týmu na turnaji v Hodoníně.
Je členem mládežnických výběrů pro ročník 2008 a má šanci se kvalifikovat na závěrečný výbě-
rový camp.
Tobiáš Franěc, r. 2009
V mistrovské  sezoně 2020/2021 nastupoval  za  kategorii mladší  a  starší  žáci,  kde  vykazoval 
nejvyšší výkonnost z ročníku.
Kromě mistrovských soutěží odehrál v r. 2021 Prague Games (QF), Open Game Brno (SF), Ostra-
va Cup (QF), Moravia Cup Olomouc (první kolo playoff), Hodonín (5. místo).
SDH Borová - družstvo
V červnu 2021 se odehrálo žákovské krajské kolo ve Slavkově a Opavě. Na start se postavilo je-
denáct družstev z Moravskoslezského kraje. Z každého okresu postoupila dvě nejlepší družstva. 
Ve štafetě 4x60 metrů jsme vybojovali 3. místo, ve štafetě CTIF dokonce 2. místo. Překvapením 
byla třetí příčka ve štafetě požárních dvojic, kde jsme zlepšili čas z okresního kola o celých sedm 
vteřin. V celkovém hodnocení jsme se součtem 16 bodů za umístění v jednotlivých disciplínách 
obsadili konečné 3. místo. 
Družstvo starších žáků bylo tvořeno těmito závodníky: Jan Hoblík, Rozálie Pospíšilová, Viktorie 
Žídková, Adam Uvara, Štěpán Fischer, Jan Hladký, Bára Lehnertová, Tony Lehnert, Emma Tlacho-
vá, Lukáš Popelka, Kryštof Kučera a Jakub Rybka.  
Tamtéž se odehrálo krajské kolo dorostu. V požárním útoku zvítězili a ve štafetě 4x100 metrů 
s překážkami skončili na 2. místě. 
Družstvo dorostenců bylo složeno z členů: Rostislav Uvara, Martin Blahetka, Adam Fischer, Jan 
Hoblík, Lukáš Popelka, Kryštof Kučera, Adam Uvara a Kryštof Michalík. I jim musíme poděkovat 
za vzornou reprezentaci. 
Adam Fischer - hasičský sport
Ve štafetě 4x100 metrů s překážkami i přes bolest nastoupil alespoň k jednomu svému pokusu, 
ale handicap zranění byl na jeho výkonu znát. Každopádně i tak zaběhl druhý nejlepší čas dne 
a stal se dorosteneckým vicemistrem kraje v této disciplíně.

Jan Hoblík - hasičský sport
Jan Hoblík se v seriálu běhů na šedesát metrů s překážkami, který je znám jako Slezský pohár, 
umístil na krásném 2. místě v kategorii starších žáků. Slezský pohár 2020/2021 měl původně 
naplánováno pět závodů: seriál začal v září 2020 závodem v Borové, pokračovat měl závodem 
v Ostravě, který však byl z pandemických důvodů zrušen. Dále měl seriál pokračovat v červnu 
2021 závodem v Kravařích. Bohužel i tento závod byl zrušen, tentokrát z důvodu, že pořada-
telé z Kravař byli vysláni na pomoc jižní Moravě zasažené tornádem. Dalších závodů jsme se 
tedy dočkali až v srpnu. Jeden se odehrál v Bruntále a ten druhý o týden později na Tyršově 
stadionu v Opavě. Z pěti závodů tedy proběhly jen tři, ale o to důležitější bylo neudělat chybu, 
protože v konečném součtu byl každý bodík důležitý. Díky  tomu, že si Honza držel  stabilní 
formu a v každém ze závodu si vytvořil nový osobní rekord, v konečném součtu mu zisk 82 
bodů zaručil druhé místo. 
Rozálie Pospíšilová - hasičský sport
Suverénně zvítězila v krajském kole dorostu, a postoupila na mistrovství ČR dne 6. července 
v Zábřehu na Moravě v kategorii mladších dorostenek ročníků 2007 a 2008, vyhrála v běhu 
na sto metrů s překážkami a stala se tak mistryní České republiky s časem 18:88 vteřiny.
Účastnila se jednotlivých závodů Českého poháru. Tento celorepublikový seriál čítá pět nejpres-
tižnějších závodů, ve kterých jednotliví závodníci sbírají body do celkového hodnocení. Ostrava 
– 2. místo, v Třebíči zvítězila. Po dvou pátých místech v Praze a Bludově, zaujala průběžnou dru-
hou příčku v celkovém hodnocení. Do posledního závodu v Kamenci u Poličky již nenastoupila, 
protože nechtěla  riskovat případné zranění. Bylo  to z důvodu, že  již byla zveřejněna konečná 
nominace na mistrovství světa, ve které naše závodnice nechyběla. Závod v Kamenci proběhl 
pouhý den před odjezdem do Chorvatska. Každopádně neúčast v Kamenci nakonec do celko-
vého pořadí Českého poháru až tak nepromluvila, a tak Rozi zůstala stříbrná medaile z tohoto 
prestižního seriálu. 
Mistrovství světa v Čakovci. Kategorie mladších je tvořena závodnicemi ročníku 2007 a 2008, 
střední 2005 a 2006, starší 2003 a 2004. Rozi je ročník 2008 a ve své kategorii tak soupeřila 
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Adam Fischer a Jan Hoblík

v naprosté většině s o rok staršími soupeřkami. Ze všech účastnic celého mistrovství byla Rozá-
lie nejmladší. Přesto si vedla perfektně. V disciplíně výstup do cvičné věže za pomocí hákového 
žebříku obsadila skvělé 13. místo. V druhé disciplíně - běhu na sto metrů s překážkami dokonce 
obsadila fantastické 9. místo. Svými časy z individuálních disciplín tak výrazně přispěla do cel-
kového hodnocení družstva. Po prvních dvou individuálních disciplínách české družstvo drželo 
druhou příčku se čtyřmi body hned za vedoucím Ruskem, které mělo součet umístění z jednot-
livých disciplín dva body. Následovaly kolektivní disciplíny štafeta 4x100 metrů s překážkami 
a požární  útok.  V  obou disciplínách  české družstvo  zvítězilo  a  zajistilo  si  tím  zlaté medaile 
v celkovém hodnocení družstev. 
14. srpna se v chorvatském Čakovci stala s družstvem české reprezentace dorosteneckou mis-
tryní světa v požárním sportu.

Oceněným gratulujeme a přejeme jim hodně zdraví a další výborné sportovní úspěchy.
Janetta Gratzová

Staré kotle na pevná paliva budou 
moci sloužit ještě dva roky

Letos k 1. září měly ukončit činnost všechny staré kotle 1. a 2. třídy na pevná paliva. Na ná-
vrh Ministerstva životního prostředí (MŽP) schválila vláda posunutí termínu ukončení těchto 

kotlů o dva roky, tj. do 1. 9. 2024. 
Důvodem posunutí termínu ukončení tzv. „neekologických“ kotlů na pevná paliva jsou extrémně 
rostoucí ceny energií, zemního plynu atd. 
Přiznám se, že koncem února jsem žádal v Senátu paní ministryni MŽP Hubáčkovou, aby na mi-
nisterstvu zvážili posun tohoto termínu, protože řada lidí se kvůli vysokým cenám energií do-
stane do obrovských finančních problémů. A jsem moc rád, že paní ministryně mi sdělila, že 
o tom uvažují.
Nakonec to schválila i vláda a umožní tak všem, kteří se potýkají s vysokými cenami energií, aby 
během dvou let vyřešili vytápění svých domácností. Samozřejmě toto rozhodnutí se nebude líbit 
těm, kteří chtějí čisté ovzduší, ale v současné situaci s cenami energií na burze asi není lepší 
řešení.                       Herbert Pavera

Obci se vrátily stovky žetonů 
na popelnice - pokračování
V minulém čísle zpravodaje jsme informovali o tom, kolik žetonů za popelnice se nám vrátilo 

a jaký nejvyšší počet vrátil jeden občan. Minule oznámený rekord (30 žetonů) byl překonán, 
protože  jeden občan vrátil obci 41 žeton!  Inu, pokud někdo opravdu důsledně třídil odpad, 
odevzdával odpady do sběrny a topil ekologickými palivy, pak je to teoreticky možné. Ale zna-
mená to, že tento počet žetonů nashromáždil min. za 7 let, pokud měl ve smlouvě povinných 
6 ks žetonů ke koupi na rok. 
Za současných podmínek pro svoz a likvidaci odpadů se nám zase stává, že před některými 
domy stojí podezřele  více popelnic než dříve. A  tak nám nezbude než občas obsahy  těchto 
popelnic zkontrolovat. 
V průběhu května provedou zaměstnanci TS namátkovou kontrolu popelnic a nafotí si jejich 
obsah. V případě,  že se zjistí,  že  v odpadech  je něco, co  tam nemá být, nebude popelnice 
odvezena. Ale snad to nebude nutné.                    Herbert Pavera

Rozálie Pospíšilová
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Co se v obci udělalo za poslední měsíce 
a co se plánuje dělat
Na ulici Družstevní pokračuje výstavba domova pro seniory - na stavbě je dokončená střecha, 

provádějí se rozvody vzduchotechniky, kanalizace, vodovodů, dělají se sádrokartonové stěny, 
začnou se instalovat rozvody elektřiny atd. I když má stavba zpoždění, díky vstřícnosti firmy PS 
Brno vše směřuje k tomu, aby byl domov letos dokončen. 
Na koupališti pokračuje dokončení skluzavky a bude doplněna i skluzavka pro malé děti. Tyto 
práce zajišťuje firma Akvahelp Třinec ve spolupráci s TS Bolatice. 
Firma Winro Velké Hoštice dokončila opravu střechy na skanzenu, zaměstnanci TS opravili pod-
lahy ve dvou místnostech (ložnice, kuchyň) a firma Marka Kalužíka opravila rozvody elektřiny.

Firma pana Hampla z Ostravy zahájila výstavbu běžecké dráhy pro hasiče na bývalé skládce v Borové. 
TS Bolatice prováděly opravy vodovodu a kanalizace, provedly drobné opravy na ČOV, opravily 
chodníček kolem bytového domu na ulici Nádražní, část chodníku na ul. Květinová, čistily chod-
níky, cesty, ošetřovaly zeleň. 
V příštích měsících bude pokračovat  výstavba domova pro seniory, běžecké dráhy pro hasi-
če, TS pravděpodobně zahájí rekonstrukci chodníku na ulici Ratibořská, budou zprovozněny 
skluzavky na koupališti a na skanzenu se nainstalují nové expozice. Pan Martin Pietrowský 
ve spolupráci s TS Bolatice opraví pomník na Vyhlídce a betonovou zeď kolem starého hřbitova. 

Herbert Pavera

Dům sociálních služebBorová, atletická dráhaBorová, atletická dráha

Dům sociálních služeb   Dům sociálních služeb   Chodník na Nádražní ulici

Chodník na Nádražní ulici

Skanzen

Chodník řadovky

Skanzen 

Chodník řadovky

Skanzen 
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Obnova aleje 
za Křeménkami 
Na polní cestě za Křeménkami bylo v pátek 25. 3. 2022 velmi živo. Třicítka zaměstnanců 

firmy Stoklasa textilní galanterie pod odborným vedením party z ZO ČSOP Levrekův ostrov 
se tady pustila do obnovy  třešňové aleje. „Snažíme se neustále zmenšovat naši ekologickou 
stopu a jedním z kroků je snížení počtu tištěných faktur. Naspořené peníze jsme se rozhodli 
investovat do ekologického projektu. A protože máme sídlo v Bolaticích, byla to jasná volba“, 
říká majitel a generální ředitel společnosti Leo Stoklasa. Po dohodě s vedením obce pak byla 
vybrána  lokalita, která si zaslouží péči. Do prořídlé  třešňové aleje bylo dosazeno 40 nových 
stromků. Zajímavostí je, že na stezce teď narazíte na více než 30 různých odrůd třešní. Prvních 
pár let sice ještě budou odborníci řezem stromky tvarovat a na první plody se můžeme těšit až 
tak za 5 let, ale pak to budou procházky přímo degustační!

Hana Slípková, fa Stoklasa textilní galanterie s.r.o.

pokračování článku za strany 1. 
Letošní Den Země se díky hojné účasti opět vydařil!
se zapojily spolky turistů, zahrádkářů, včelařů, myslivců, hokejistů, hasičů, dětské organizace 
Kondor i spolek fotbalistů. Do úklidu se v letošním roce zapojily již tradičně také děti ze školy, 
které v malých skupinkách v rámci vyučování sbíraly odpadky v okolí školy i na různých místech 
Bolatic. Společné zakončení prací proběhlo za hojné účasti v areálu FK Bolatice, kde bylo pro 
účastníky připraveno malé občerstvení s táborákem a skákacími hrady pro nejmenší děti.
Obec Bolatice děkuje všem spoluobčanům, kteří se zapojili i letos do Dne Země, ať už úklidem 
veřejného prostranství, výsadbou stromků, nebo zvelebováním okolí svého domu, děkuje spol-
kům a organizacím za podporu této kampaně.

Kontakt:
politik projektu Zdravá obec Bolatice 
a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera, starosta@bolatice.cz

koordinátor projektu Zdravá obec Bolatice 
a Místní Agendy 21
Ing. Radim Herudek, herudek@bolatice.cz 

Zdravá obec Bolatice
Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice
Tel:  +420 553 654 990
Fax:  +420 553 655 073
www.bolatice.cz/zdravaobec
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Jak se obec se v roce 2021 
podílela na ochraně životního 
prostředí?

Díky svým obyvatelům se obec Bolatice může v roce 2021 pochlubit sběrem starého elektra 
určeného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 20,13 t. Na každého obyvatele tak 

připadá 4,48 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce skle-
níkových plynů, celosvětově omezena  těžba  ropy a  železné  rudy a  recyklací  se pokryla  i  část 
dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení  o  podílu  na  zlepšení  životního  prostředí, které 
na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spo-
třebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspoře produkce CO

2
 o 236,89 tun. Víte, 

kolik smrků pohltí stejné množství CO
2
? 92 ks!

Nebylo nutné vytěžit 11 803,87 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 442x.
Došlo  také  k  úspoře  121  511,42  kWh  energie.  Asi  stejné množství,  jako  kdybychom  spustili 
cyklus myčky nádobí 121 512x.
Podařilo se recyklovat 11 591,31 kg železa. Toto množství recyklovaného železa by bylo možné 
použít pro výrobu 476 ks nových praček bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací  vysbíraných  spotřebičů  se  podařilo  získat  408,43 kg mědi,  což  by  postačilo  pro 
ražbu 72 610 1€ mincí, nebo 495,70 kg hliníku, který by stačil na výrobu 33 047 plechovek 
o objemu 0,33 l.                    firma Elektrowin 
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Ochrana životního prostředí 
je pro naši společnost prioritou 

Život bez elektrospotřebičů si v dnešní době lze jen těžko představit. Obklopují nás a staly se 
součástí  našich  každodenních  činností.  Elektrozařízení  však  obsahují množství materiálů, 

které pocházejí z neobnovitelných zdrojů. Jejich těžbou je významně zatěžováno životní prostře-
dí. Pro zajištění sběru a recyklace vysloužilých elektrozařízení si vaše obec vybrala ke spolupráci 
kolektivní systém ASEKOL. Správná recyklace výrobků totiž přináší životnímu prostředí význam-
nou  úlevu.  Jakým  rozsahem  Bolatice  přispěly  k  lepšímu  životnímu  prostředí,  se  dozvídáme 
z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory ve spotřebě elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí 
a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos vaší obce k ochraně přírody v roce 
2021. Vyplývá z něj, že díky množství vámi odevzdaných elektrozařízení jste uspořili 78,82 MWh 
elektřiny, 7546,58 litrů ropy, 243,43 m3 vody a 3,42 tun primárních surovin. Navíc jste snížili 
emise skleníkových plynů CO

2
 ekv. o 4,31 tun, a produkci SO

2
 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 

prostředí) o 299,2 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by 
stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
Environmentální vyúčtování  je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – 
Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozaříze-
ní na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.            firma Asekol 

Úklid kolem kontejnerů 

Žádáme všechny 
občany, kteří 

vyváží zeleň do 
kontejnerů umístěných 
na bývalé skládce 
v Borové, aby 
dodržovali kolem 
těchto kontejnerů 
pořádek a nesypali 
rostlinný odpad 
mimo kontejnery!
                        -red-
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Jak to „jede“ ve škole 

Po více než dvou letech, kdy střídáme různé formy výuky, se nám otevírají všechny možnosti, 
na které jsme byli zvyklí. Začínají jak sportovní, tak vědomostní soutěže. Některé již máme 

za sebou (o těch se dozvíte v samostatných článcích) a na hodně soutěží se můžeme těšit 
během května a června.

Po protiepidemických opatřeních ve školách je před námi další úkol, a to postarat se o nově 
příchozí žáky z Ukrajiny. V současné chvíli (12. 4.) máme v základní škole 5 žáků a jedna dívka 
dochází do školy mateřské. Žáci mají první dvě hodiny  jazykovou přípravu, kde pilují češtinu 
a následně přecházejí do svých  tříd  za spolužáky. Postupně se snažíme překonávat  zejména 
jazykovou bariéru a následně adaptaci v novém prostředí. Za měsíc společného soužití mohu 
za  sebe  říci,  že  žáci  jsou  velmi  snaživí, a hlavně mají  chuť  se učit,  což  je  skvělý  základ pro 
budoucí vzdělávání. Našim žákům a učitelům děkuji za skvělý přístup a pomoc se začleněním 
těchto žáků do třídních kolektivů.
Deváťáci  již mají  za  sebou přijímací  zkoušky.  Výsledky  v  této  chvíli  nemáme k dispozici,  ale 
samozřejmě jim přejeme, ať pokračují na škole, kterou si vybrali. Ostatní třídy se mohou těšit 
na další společné aktivity, jako jsou třídní projekty, exkurze, výlety, spaní ve škole aj. Žáky 8. tříd 
čeká v červnu týdenní sportovní kurz. Ještě připomenu soutěž ve sběru starého papíru, která 
proběhne 3. a 4. května.
Máme krásnou, skvěle vybavenou školu a celý školní areál. Co nám trošku chybí, je větší motiva-
ce žáků něčemu se naučit. Být v něčem výborný znamená poměrně dlouhý trénink. Snad si to 
naši žáci budou uvědomovat a menší nezdar je bude motivovat k většímu úsilí, nikoli k přechodu 
na lehčí úroveň (level) jako v počítačových hrách.                          David Neuvald

Hledáme nejlepšího 
Mladého chemika ČR
Stalo se již tradicí, že žáci naší školy jsou úspěšní řešitelé této chemické soutěže. Ani letos 

tomu nebylo jinak. Ve finále regionálního kola, které proběhlo v pátek 25. března 2022 
v laboratořích SPŠCH Ostrava, reprezentoval naši školu Daniel Vitásek (9.B) a obsadil velmi 
pěkné 9. místo.
Danielovi gratulujeme a přejeme mnoho dalších skvělých úspěchů v soutěžích!!!

Alena Návratová

Matematický klokan 2022 
Matematický klokan je matematická soutěž původem z Austrálie, která je v současnosti orga-

nizovaná v mnoha zemích světa. Soutěží se také ve všech krajích naší republiky v jednom 
termínu,  takže žáci a studenti absolvují školní, oblastní,  republikové a vlastně  i mezinárodní 
kolo ve své lavici.
Po minulém ročníku, který musel proběhnout distanční formou, se v pátek 18. března i v našich tří-
dách pustilo do řešení netradičních matematických úloh celkem 254 žáků prvního a druhého stupně. 
Úlohy mají vždy tři úrovně obtížnosti a při jejich řešení hraje důležitou roli hlavně logické uvažo-
vání, kombinační myšlení a prostorová představivost.
Zde je přehled letošních nejúspěšnějších řešitelů v jednotlivých kategoriích.  

CVRČEK (2. – 3. ročník) KLOKÁNEK (4. – 5. ročník)  
1. Matěj Kunc 2.A 1. Oliver Stříbný 4.B 
2. Filip Kotík 

Dominik Kunkel 
2.B 
2.A 

2. Vojtěch Gillar 4.B 

3. Anna Bumbová 
Maxmilián Löw 

2.A 
3.A 

3. Ondřej Kocur 4.B 

BENJAMÍN (6. – 7. ročník) KADET (8. – 9. ročník) 
1. Šimon Kozel 7.C 1. Daniel Vitásek 9.B 
2. Jakub Peterek 7.C 2. Šimon Vitásek 8.A 
3. Jonáš Halfar 7.B 3. Adam Vilášek 9.B 

 

Všem řešitelům patří pochvala za snahu a vítězům velká gratulace!                 Lenka Jordánová

Včela medonosná - 
edukační program 
15. března za námi do školy zavítala paní z hlučínského muzea, aby dětem více přiblížila život 

a důležitost včel a také práci včelařů. Děti měly možnost vidět nejrůznější včelařské pomůcky, 
úly, čichem se snažily rozpoznat různé včelařské produkty a také ochutnaly různé medy. Zapojily 
prostě všechny smysly. Zjistily, jak to s medem vlastně je, co všechno se musí stát, než se dosta-
ne k nám - třeba na krajíc čerstvého chleba.                          Silvie Běláková
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ČEPS CUP - Florbalový turnaj dívek 
V letošním školním roce jsme zaznamenali největší sportovní úspěch naší školy v dívčí 

kategorii – 10. místo v republice. Jak se holky propracovaly k tak velkému úspěchu?
Začali jsme základním kolem již v listopadu, kdy se měly holky utkat se třemi soupeři. Nakonec 
se odehrál jen jeden dvojzápas se stejným soupeřem, který zvládly poměrně snadno. Dále po-
kračovaly na krajské finále do Ostravy, kde na ně čekaly tři soupeřky. Tam děvčata bojovala ze 
všech sil, stačilo to však pouze na druhé místo. Úspěch to byl i tak, ale mrzelo nás, že nám utekl 
postup na republikové finále. Těsně před celostátním finále se na nás usmálo štěstí, protože 
družstvo bylo dodatečně nominováno z druhého místa (hurá!).
30. 3. jsme se vydali na velkou sportovní výpravu do Prahy. Ve sportovní hale Jedenáctka VS 
(Chodov) se sešlo nejlepších 16 dívčích týmů z celé republiky. Týmy se rozdělily do skupin 
po čtyřech, kde postupovaly dva nejlepší do play-off. 
První zápas byl před zaplněnou tribunou velice nervózní a holky podlehly 3:6 škole z města 
Písek. Dalšího soupeře (Prosetín) holky přestřílely 11:0 a poslední utkání ve skupině se sta-
lo bojem o postup do finálového pavouka. Toto utkání proti Uničovu holky stále dotahovaly, 
za stavu 2:3 vrhly všechny síly do útoku, ale výsledek již nezvrátily a zůstaly tak na třetím místě 
ve skupině. Poté nás tedy čekala utkání o 9. až 12. místo. Holky byly zklamané a v prvním utkání 
opět podlehly Uherskému Hradišti, pak zabojovaly a porazily školy ze Svatavy (4:0) i Cerekvic 
nad Bystřicí (4:3). 
S celkovou bilancí tří výher a tří porážek tak obsadily krásné 10. místo školních florbalo-
vých týmů v ČR.
G R A T U L U J E M E !!!

Naše sestava: Lenka Dudová, Zoe Dudová, Eliška Franěcová, Adéla Halfarová, Julie Staňková,
Ester Štefková, Eva Wawrzinková.
                             David Neuvald
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Z prací našich žáků
Pověst o vzniku Bolatic

Už 1000 let před naším letopočtem existovala velká pustina, kterou nechtěl nikdo vlastnit, 
protože tam nic nerostlo. A jednoho dne se stalo, že Boris Baleci, který měl ještě dva bratry 

jménem Opeus Baleci a Krakonus Baleci, se stali dospělými. Tak každý dostal nějaký ten rodinný 
podíl, bratři dostali velké a úrodné oblasti, a jelikož Boris byl nejmladší, tak dostal tu pustinu. 
Nechtěl to vzdávat, tak se rozhodl prohlédnout si ji. Zjistil, že pustina je příliš velká, ale málo 
úrodná, prodal proto půlku pustiny princi Bernardu Bořakovi.
Po roce přišla válka a uprchlíci se vydali směrem k pustině. Všichni  to byli křesťané,  tak se 
rozhodli postavit kostel. Po postavení kostela přicházelo víc a víc uprchlíků. Boris se rozhodl 
kostel zpoplatnit, jelikož uprchlíci tam spali, jedli a žili. Jelikož měl z kostela hodně peněz, tak 
se rozhodl postavit více domů. Tak se z velké pustiny stala vesnice. 
Po pár letech se rozhodl oženit se s Anetou Balatickou. Spolu vybudovali větší a hezčí vesnici, 
ale něco tomu chybělo. NÁZEV. Jelikož to byla práce obou, rozhodli se spojit si jména a vymyslet 
název. A po čase přišli na BOLATICE. A ihned to byla hezčí vesnička, měla název.
Ale druhé půlce od Bernarda se moc nedařilo. Obyvatelé viděli, co mají Bolatice a co nemají 
oni. Protože Boris byl hodná duše, tak se rozhodli mu pomoct. Navrhli mu spojit se, ale Bolatice 
měly být důležitější než druhá vesnice. Neměla opět název, tak vymysleli Borovou a bylo. Od té 
doby se to táhne hrozně dlouho. Už tu máme krásné náměstí, obchody, knihovnu a taky ten 
kostel. Doufám, že Bolatice budou pořád tak krásné a Borová taky tak.

Natálie Englišová
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JARNÍ BÁSEŇ
Viktorie Malchárková

Když začne jaro,
na dvoře se toho děje plno.

Dovádějí tam vosy a včely,
protože kytek je tam plno.
Náš pes pořád číhá na slepice v ohrádce,
ale kohoutek je jejich ochránce.
Pupeny pučí a kluci po holkách čučí,
krátké sukýnky jim zpod kabátku trčí.
Náramně jim to ale sluší.
Slepice snášejí stovky vajec,
já už jsem z vaječin k snídani přejedená jako kanec.
A ještě nám přinášejí košík vajec naši sousedé páni hajní,
plný vajec je ten čas jarní…

Zkoušky a testy Cambridge English 
pro děti a mládež 
Naši učitelé připravují žáky nad rámec vý-

uky na zkoušky Cambridge English, které 
jsou nejrozšířenějšími anglickými certifikáty 
na světě. Zkoušky se dělí na několik úrovní.
Pro starší studenty a střední školy jsou určeny zkoušky A2 Key for Schools. Tyto zkoušky jsou 
speciálně vyvinuty pro školní žactvo, aby zvyšovaly motivaci k dalšímu učení. Témata jsou vy-
brána s ohledem na věk a záliby školních dětí. Varianty zkoušek „For Schools“ existují i ve verzi 
pro dospělé. 
Získání certifikátu  je zpoplatněno, příprava žáků na tyto zkoušky  je na naší škole bezplatná. 
V letošním prvním roce se na zkoušku přihlásilo 28 žáků. Žáci si již také vyzkoušeli složit tyto 
testy „nanečisto“.                       David Neuvald

Školní jídelna
I v naší školní jídelně je konečně vše jako před pandemií. Jeden pozitivní dopad tato situace 

měla, a to konkrétně eliminaci dlouhých front při čekání na výdej jídla. Výuku ve škole jsme 
upravili  tak, aby naši žáci netrávili více času ve  frontě než samotným jídlem. Má to pozitivní 
dopad také na kulturu stolování a výrazné snížení hluku v jídelně.
Žáci si zvykli opět vybírat jídlo, které mají raději. Někdy se zapomene a pak je to žákům líto, 
protože by si raději dali druhou možnost. Jídla jsou vždy zcela odlišná a vybrat si tak může každý. 
K obědu je vždy polévka a většinou také zelenina, ovoce. Z nápojů je pak na výběr čaj, slazený 
nápoj a voda. V týdnu je i nabídka mléčných výrobků.
Všichni pociťujeme, jak rostou ceny potravin, pohonných hmot a energií. Pokud chceme udržet 
pestrost a vyváženost jídelníčku, musíme také přistoupit ke zvýšení cen obědů. Žáci platí pouze 
cenu surovin. Zvýšení ceny pro žáky bude o 3 Kč.   V porovnání s okolními školními  jídelnami 
budou ceny obědů stále podprůměrné. Pro cizí strávníky bude toto zdražení výraznější, protože 
se do ceny jídel započítávají také ostatní režijní náklady.
Snad vám bude u nás chutnat více, nebo alespoň stejně jako doposud. Dobrou chuť. 

David Neuvald

Zeměpisná olympiáda 
I v letošním roce se konalo okresní 

a krajské kolo Zeměpisné olympi-
ády. Po dobrých zkušenostech z mi-
nulého ročníku zvolili organizátoři 
i  letos  online  formu.  Vybraní  žáci 
se ve škole přihlásili k testům přes 
informační systém Masarykovy uni-
verzity, kde se již dříve registrovali 
a na těchto stránkách vypracováva-
li předložené úkoly.
Naši školu velice úspěšně repre-
zentovali:
Kategorie A (6. třída) 
Tomáš Strung 6.A - 4. místo 
v okresním kole a 22. místo 
v krajském kole
Tony Lehnert, 6.A
Mikuláš Ševčík, 6.B
Kategorie B (7. třída) 
Šimon Kozel, 7.C - 3. místo 
v okresním kole a 8. místo 
v krajském kole
Adam Pekárek, 7.A 
Maxim Zmarzlák, 7.C
Kategorie C (8. + 9. třída) 
Daniel Vitásek, 9.B 
Matouš Vlk, 9.B
Daniel Pekárek, 9.A

Všem žákům děkujeme 
za vynikající reprezentaci školy.      
             Pavla Franková

Tomáš Strung

Šimon Kozel

Vzdělávání nejen pro seniory 
přineslo řadu zajímavých informací

V pondělí 14. března uspořádala obec Bolatice díky vstřícnosti Českého telekomunikačního 
úřadu v Ostravě přednášku pro seniory na téma „Kybernetická bezpečnost aneb aby byl 

internet dobrým sluhou, a ne zlým pánem“. Na 30 seniorů se dovědělo, jaká jsou základní 
bezpečnostní pravidla při užívání internetu, jak je důležité mít silné heslo (o více než 8 znacích 
složených z písmen velkých i malých a číslic nebo znaků), jaká nebezpečí čekají na internetu 
a jak je rozpoznat, praktické bezpečnostní tipy při užívání internetového bankovnictví, sociálních 
sítí, při nákupu online atd. 
V sobotu 23. dubna pak bolatičtí hasiči připravili vzdělávací akci na téma „Jak na můj chyt-
rý telefon“, kde se přítomní naučili nastavit chytrý telefon, základní pravidla ovládání, volání 
na tísňové linky, psaní zpráv, posílání fotografií, využívání různých aplikací a jejich nastavování, 
placení mobilem atd. 
Poděkování patří jak místním hasičům, tak ČTÚ v Ostravě za uspořádání těchto vzdělávacích 
aktivit. A pokud by byl mezi veřejností zájem o další informace, rádi takovéto akce podpoříme. 

Herbert Pavera
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Barevné jaro dorazilo 
i k nám do školky!
Krásné jarní počasí se promítlo i do činností v naší školce. Povídali jsme si o sluníčku a o tom, 

jak se na jaře probouzí příroda, poznávali jsme první jarní květinky, v trávě jsme hledali 
a pozorovali hmyz. Užili jsme si barevné dny, kterým jsme přizpůsobili nejen oblečení, ale také 
náměty, hry a soutěže. Vyzkoušeli jsme si zajímavé pokusy, dováděli jsme na průlezkách nejen 
na školní zahradě, ale také na mnoha hřištích v obci. A na konci března jsme se vydali za kůz-
látky na statek k Mičkům.
Navštívil nás kouzelník Aleš Krejčí, který děti zaujal mnoha zajímavými kouzly. S některými mu 
pomáhaly nejen děti, ale také paní učitelky.
Duben byl samozřejmě ve znamení Velikonoc. Poznávali jsme jejich význam, učili jsme se nové 
písničky i koledy. Ve všech třídách bylo u oken vidět jarní osení, které si děti samy zasadily a jako 
správní zahradníci o něj poctivě pečovaly. Malovali jsme vajíčka a zkoušeli je zdobit různými 
výtvarnými technikami. Vajíčka jsme ale také hledali - ve třídě i venku, a na Borové se konala 
Velikonoční dílnička, kde si děti spolu s rodiči mohly vyrobit dřevěného zajíčka.  
Snad nám krásné slunečné počasí vydrží, abychom mohli dál prozkoumávat přírodu, užívat si 
hrátek na naší zahrádce a těšit se na další zážitky z naší veselé školičky.

Za MŠ Nikola Návratová

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2022 Školy/Výchova/Vzdělání

Březen, měsíc čtenářů je za námi 
Tradiční akce zaměřená na knihy a čtenářství je za námi. Uskutečnilo se osm lekcí nejen pro 

bolatické předškoláky a školáky, ale postupně nás navštívili i žáci ze ZŠ Sudice. Témata byla 
různá, od chování v knihovně přes možnost půjčování knih až po detektivní pátrání po ukrade-
ných komiksech. Lekce navštívilo celkem 137 dětí a 15 pedagogů. 
Krásně se rozjíždí i půjčování e-knih, k dnešnímu dni (22. 4. 2022) jich bylo půjčeno již 21! 
Připomínám, jak na to: 
Jak se zapojit do e-výpůjček:
1) Zaregistrujte se v knihovně.
2) Zaregistrujte se na stránkách www.palmknihy.cz (se stejnou e-mailovou 
 adresou, která je uvedena v čtenářském kontě katalogu knihovny).  
 Případně oznamte jinou e-mailovou adresu knihovně.
3) Stáhněte si do čtecího zařízení aplikaci eReading, která je k dispozici 
 zdarma na Google Play pro Android (verze 4.1 a vyšší) nebo přes App Store 
 pro iOS (verze 8.4 a vyšší). 
4)  PROSÍM! Berte na vědomí, že e-výpůjčky hradí pro své čtenáře knihovna. 

  Nejsou ZDARMA! Dobře si proto předem promyslete, kolik a jaké e-knihy 
 si na dané období vypůjčíte, abyste se jim mohli dostatečně věnovat.
Jak si vypůjčit e-knihu:
1) Přihlaste se do online katalogu Vaší knihovny.
2) U vybraného titulu zvolte tlačítko „Půjčit e-knihu“. Po stisknutí tlačítka 
 se Vám zobrazí oznámení o úspěšném provedení e-výpůjčky. Na e-mailovou adresu
 Vám dorazí oznámení o uskutečněné e-výpůjčce.
Jak otevřít e-knihu:
1) Otevřete aplikaci eReading. Sekce s „Místními“ (stáhnutými) e-knihami 
 bude zpočátku prázdná.
2) V horním menu zvolte sekci „Online“ a vyplňte Vaše přihlašovací údaje, 
 které jste uvedli při registraci do portálu www.palmknihy.cz. 
3) Kliknutím na obálku stáhnete e-knihu ze sekce „Online“ do „Místní“. 
 Při stahování musíte být připojeni k internetu.
4)  Můžete číst.                 Jana Štěpáníková
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Klub seniorů 
V měsíci únoru jsme si na svém setkání připomněli 20. výročí založení Klubu seniorů v Bolati-

cích. Seniory pozdravil starosta obce Bolatice, pan Mgr. Herbert Pavera, který jim poděkoval 
za prezentaci obce Bolatice na Hlučínsku, v partnerských městech, při různých příležitostech 
v Praze, Brně, Ostravě a na mnoha jiných místech v České republice, Slovensku a Polsku. Po-
přál členům klubu mnoho zdraví a elánu v jejich další činnosti. Seniorky zpestřily setkání svým 
vystoupením - hlučínským folklorem. Paní Eliška Wránová připravila krátké povídání o založení 
Klubu seniorů, které přečetla Alžběta Laborová.
Koncem měsíce března se konalo na pódiu sálu KD Bolatice první setkání účastníků projektu 

s polskou společností Lyskor na téma „Společné kořeny“. Úvodem jsme si připomněli historické 
mezníky, které propojily Moravu, Čechy a Slezsko s Polskem. Paní Zuzana Blahetková a Monika 
Ruská přednesly povídání o historii Slezska a Hlučínska z pera paní Schlossarkové, které dopl-
nily písněmi a povídáním. Za polskou stranu společnou historii prezentoval Dr. Norbert Nestolik. 
Vzpomenul osobnosti, které se zapsaly do historie obou příhraničních regionů. Připomněl, že ne 
vždy se situace řešila k prospěchu obou regionů a mnohdy byly, jak to v příhraničních oblastech 
bývá, reakce vyostřené. Úkolem nás všech je, abychom naše děti vychovávali tak, abychom 
vzniklé problémy řešili a vždy se v míru dohodli. Odborný výklad svou povídkou v hlučínském 
nářečí zlehčila Alžběta Laborová, zazpívali jsme si několik hlučínských písní, prohlédli si staré 
fotografie a povídali si o historických událostech
v našich obcích. Setkání jsme zakončili Bolatickou hymnou, s jejímž vznikem nás seznámila její 
autorka paní Zuzana Blahetková. Dvouhodinové setkání rychle uběhlo a všichni jsme ze setkání 
odcházeli naplněni příjemnými dojmy.
V neděli dne 10. dubna pokračoval projekt Lyskor - Zdraví účastí na sportovní akci pořádané 
bolatickými turisty „Bolatická 20“, které se zúčastnilo 44 účastníků projektu. Počasí nám přá-
lo, v pohodě jsme došli na „Pinkadélko“, kde bylo připraveno bohaté občerstvení. Cesta zpět 
na koupaliště rychle uběhla, zde již hrála hudební skupina Karavana, která vytvořila perfektní 
atmosféru. Nadšení účastníků pochodu bylo veliké, spokojeni byli nejen s nabídkou restaurace, 
ale i celkovou organizací akce. Děkujeme za perfektně připravenou akci.
Projekt Lyskor - Ruční práce jsme z důvodu Covid-19 museli přesunout do jarních měsíců. Na se-
tkáních jsme tvořili výzdobu určenou pro velikonoční svátky a připomněli si tak tradice, které se 
k těmto svátkům vztahují.
Informaci o „Jarní zábavě“ konané koncem dubna, náhrada za ples, který jsme museli z důvodu 
Covid-19 zrušit, vám přineseme v příštím vydání zpravodaje.
Přijďte mezi nás.

Založení klubu důchodců
V únoru před 20 lety byla v obecním rozhlase zpráva,

že se v obci klub důchodců zakládá.
Na prvši raz přišlo 12 bab a 4 chlopi, ale hned 2 to vzdali.
Nás to nerozladilo, ale naopak ku zpěvu nás to naladilo.
Paní Zuzana pohotově měla hlučínské písničky při sobě.
Sešitky nám rozdala a pěsničku zanotovala.
Zpívali my, co my měli šily, a tak v pohodě prvše setkáni ukončili.
Jak na začátku nás bylo málo, každý měsíc nás po troše přibývalo.
Moc my se češili, jak z Borové seniorky mezi nás pospišily.
Jak měšice a roky učekaly, bále a masopustní průvody my pořadali.
Na bále nás zvali do Chuchelné a Bobrovníku,
na oslavy do Tvorkova, Rudy i Rybníku.
Na všelijaké předváděčky tež my jezdili a šmejdi nás bavili.
Za ty roky moc zájezduv bylo, většinum bylo pěkně, slunečko se smilo
a tež se stalo, že i baj lilo.
Rozmanité scenky se nacvičily a po dědinách my ludi bavili.
Jak su dožinky, tak sečem obili a vějem věnečky
a v děň dožinek strojime ke kostelu schodečky.
Co se na dožinkach děje, to už všeci vimy,
dyč se dobře pobavime i najimy.
Jak my spolem začinali, telaj měst a dědin my neznali.
Praha, Slaný, Brno, Katowice, tam všeckym
i ministrovi povědamy o tej prajzkej mentaliče.
V Praze my v krojach venku zpívaly,
to Pražáci na nas oči vyvalovali.
Někeři nám isto moc nerozuměli,
bo se na nas jakši divně čuměli.
Tak nám roky učekaly, že už to je 20 let, my se něnadali.
U te přiležitosti co něskaj mamy, na naše členky,
kere už nesu mezi nami, všeci vzpominamy.
Všeckym mladšim členum a členkam našeho klubu,
přejem do další činnosti zdraví, spokojenost, dobré napady
a úspěch v prezentaci naši Prajzké a klubu.
Eliška Wránová    Lydie Peterková
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Masopustní tržnice u bolatických hasičů
Poslední únorová sobota patří tradičně Hasičskému plesu s pochováním basy. Bohužel tomu 

tak  již druhým rokem nebylo. Ale to by nebyli hasiči, aby něco nevymysleli. A tak se výbor 
sboru s dalšími členy a jejich rodinnými příslušníky vrhl do uspořádání netradiční akce. 
Masopustní tržnice se veřejnosti otevřela v sobotu 26. února v 15:00 hod. v prostorách garáží 
a sálu hasičské zbrojnice.
V první garáži  se smažily čertovské belgické hranolky a k nim se podávala domácí omáčka. 
Po  setmění  se  ve  vedlejší místnosti  promítalo  pochování  basy  z  předešlých  let.  Další  garáž 
nabízela dětský a dospělácký punč, svařák, alko i nealko. Zde se také prodávaly sýry, jelítka, 
jitrničky a domácí sádlo se škvarky. Poslední ze čtyř garáží nabízela hostům guláš, steak a se-

kanou v housce,  jídlo bylo  taktéž k prodeji  i  v horním patře budovy.  Ti,  co nechtěli mrznout 
u venkovních stolů, i když poblíž nich byly k zahřátí rozpálené špalky, mohli navštívit sál hasičské 
zbrojnice, kde se čepovalo pivo a k poslechu hrála Hasičská dechová hudba. Pro zpestření si 
mohli zúčastnění zakoupit výherní ruličky a ti, co měli štěstí, si cenu ihned odnášeli domů. 
A co napsat na závěr, asi jen tolik, že nejlepší zpětnou vazbou jsou pozitivní ohlasy zúčastně-
ných. Děkujeme, že jste přišli a podpořili tuto netradiční akci.
Také chci touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli na celé akci, obci Bolatice za uzavření 
cesty u hasičské zbrojnice a za zapůjčení světel, sousedům za trpělivost a vstřícnost. 

Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Mladí hasiči z Bolatic 
plnili zkoušky 
odbornosti 
Než se celkem 13 dětí dostalo na zkoušku odbornosti, muselo projít nejen teoretickým, ale 

i praktickým výcvikem. Vedoucí se s dětmi scházeli na hasičské zbrojnici 2x v týdnu před 
plánovaným datem zkoušek a probírali důležitá témata a souvislosti k odbornosti. Strojník juni-
or musí znát jednoduché hasební prostředky a jejich použití, přenosné hasicí přístroje a umí je 
použít a zná povinnosti strojníka u zásahu. Strojník ve věku od 10 do 15 let zná běžnou techniku 

používanou u hasičů, její části a údržbu, druhy a způsoby použití běžných technických prostřed-
ků PO a také zná prakticky optické signály PO. Preventista junior má za úkol znát hlavní příčiny 
vzniku požáru,  zná  telefonní  čísla  tísňového  volání,  zhotoví  nejméně 2  výkresy, plakáty nebo 
nástěnky s námětem požární ochrany, umí vyhledat jednoduché požární závady, zná základy ho-
ření. Preventista od 10 let zná hlavní příčiny vzniku požáru, zná telefonní čísla tísňového volání, 
zhotoví nejméně 2 výkresy, plakáty nebo nástěnky s námětem požární ochrany, umí vyhledat jed-
noduché požární závady. Dále ovládá základní znalosti a dovednosti z oblasti prevence požární 
ochrany. Kronikář pečuje nejméně půl roku o kroniku kolektivu, zná základní fakta o historii 
hasičstva v Čechách a na Moravě i v místě, kde působí jeho kolektiv MH, získává dokumentační 
materiál, který využívá k propagaci hasičstva a hnutí mládeže. Praktickým výcvikem u strojníků 
bylo seznámení se s motorovou stříkačkou, co k čemu slouží a na co si dát u používání pozor. 
19. března vyrazily děti s vedoucími do Hněvošic k plnění zkoušek nejen ústních, ale i písem-
ných. Po přezkoušení a napsání testů bylo vyřčeno stanovisko, že 13 z 13 dětí zkoušky udělalo. 
Po převzetí potvrzení o splnění odznaku odbornosti a odznáčku se jim hned rozzářily oči. A taky 
měly důvod proč se radovat, nejen že zkoušky udělaly, ale také pro to, že jim vedoucí za splnění 
slíbili kebab. Ten si vychutnaly po čtvrtečním tréninku na hasičárně.
Děkujeme dětem, že se na odborky přihlásily, i když tréma byla veliká, ale stálo to vše za to. 
Velké díky patří rodičům, kteří své ratolesti v této aktivitě podporovali a učili se s nimi. Děkuji 
vedoucím za čas strávený s mládeží.            
           Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Jsou za námi velikonoční svátky a oslavy 
Zmrtvýchvstání Páně. Kolikáté to Velikono-

ce v našem životě již byly a kolikrát  je  ještě 
prožijeme?  To  ví  jen  Pán  Bůh!  Právě  Jemu 
vděčíme za to, že jsme tyto významné svátky 
mohli prožít přímo v kostele, protože v  loň-
ském roce tomu tak zdaleka nebylo. Je dobře, 
že jsme mohli Velikonoce prožít rovněž v ne-
omezeném počtu účastníků bohoslužeb, bez 
rozestupů, respirátorů, prostě svobodně bez 
jakýchkoli proticovidových opatření. Jsme 
rádi, že v kropenkách kostelů se opět objevi-
la svěcená voda, že si při mši svaté můžeme 
podávat ruku na znamení pokoje a přijímat 

svaté přijímání do úst, nejen na ruku. Jsme 
rádi za návrat všech těch věcí, o které jsme 
s nástupem covidových vln přišli!

Co nás čeká v následujícím období? 
Květen je mariánský měsíc, proto budou jako 
obvykle v našem kostele májové pobožnosti. 
Ty budou po celý květen vždy v pondělí, čtvrtek 
a pátek ihned po mši svaté, s májovým čtením 
a litaniemi k Panně Marii. 
Jako každý živý vztah, vyvíjí se i vztah k Panně 
Marii. Roste podle naší věrnosti Božímu vede-
ní  a  Božímu  slovu.  Na  životní  cestě  věřícího 
je vztah k Panně Marii nejen poslušností víry, 

ale také prvkem osobní zralosti. Osobní zku-
šenosti světců dokumentují, jakou vnitřní sílu 
může  věřícímu  dát  osobní  zkušenost  s  Pan-
nou Marií. V ní křesťan nalézá vzor toho, kým 
má být v Božím plánu. Přijmout Pannu Marii 
do  svého  života  je  znamením otevřenosti  se 
daru,  který  Bůh  nabídl  Ježíšovu  učedníkovi 
na jeho cestě následování Krista.
Je třeba se dívat na Pannu Marii s vírou, 
abychom v ní nalezli podněty k vlastnímu 
duchovnímu růstu. K přijetí Panny Marie 
a  její  role  v  našem  životě  může  dojít  jen 
osobním vztahem ke Kristu a k Ní. Maria 
nás důsledně vede ke spolupráci s Kristem 
a odkazuje na pramen svého povolání a své 
milosti: na samotného Boha,  jehož  jméno je 
svaté.  Srdečně  na  tyto  májové  pobožnosti 
do  našeho  kostela  zveme!  Naše  přítomnost 
na nich může přinést spoustu milostí nám sa-
mým a prostřednictvím nás i lidem, na které 
ve svém srdci myslíme!
V neděli 5. června bude slavnost Seslání 
Ducha Svatého, tzv. Letnice. Svátek Let-
nic připomíná konkrétní událost, kdy deset 
dní po Nanebevstoupení Kristově sestoupil 
Duch Svatý na apoštoly, kteří dostali sílu 
vyjít  opět mezi  lidi  a  neohroženě  zvěstovat 
Kristovo poselství o Boží lásce k lidem. Let-
nice jsou vyvrcholením a naplněním události 
Velikonoc.  Jsou  připomínkou  toho,  že  Bůh 
skrze Ducha Svatého dodnes působí v církvi. 

První svaté přijímání se uskuteční jako tra-
dičně na Slavnost Nejsvětější Trojice, tzn. 
v neděli 12. června 2022 v 10:00 hodin. Sva-
tá zpověď pro děti třetích tříd bude v sobotu 
4. června v kostele. Ve 13:00 hodin se začnou 
zpovídat děti ze třídy 3.A a od 13:30 hodin 
pak děti ze třídy 3.B.
Ve čtvrtek 16. června nás čeká slavnost Těla 
a Krve Páně (Boží Tělo). Dále pak je před 
námi slavnost Narození svatého Jana Křti-
tele, slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 
památka Neposkvrněného Srdce Panny Ma-
rie a slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů. 
V červnu pak budou také červnové pobož-
nosti s výstavem Nejsvětější Svátosti Oltářní 
a modlitbou litanií k Srdci Ježíšovu.
Evangelista Matouš píše: „Učte se zachovávat 
všechno, co jsem vám přikázal. Hle, já jsem 
s vámi po všechny dny až do konce světa.“ 
(Mt 28, 20) Po nás  se  žádá  „jen“ uvěřit,  že 
Vzkříšený Pán je zvláštním způsobem stá-
le s námi. Pán žije společně s každým z nás, 
a  proto  také má  každý  náš  skutek  vycházet 
z našeho spojení s ním: Ježíš chce skrze nás 
dál působit mezi lidmi a v dějinách.
Přeji  každému  z  nás dobrý,  pokojný,  radostný 
a požehnaný čas plný Božích milostí! Přeji také 
srdce otevřené na Boží milosrdenství!

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Postní duchovní obnova se vydařila 
Ve dnech 2. a 3. dubna 2022 se v naší farnosti uskutečnila postní duchovní obnova na téma 

„Neztrácet naději“.  Jsme  rádi,  že  se  této postní duchovní obnovy  zúčastnili  nejen  věřící 
z naší farnosti, ale také z různých farností našeho děkanátu. Mnohé účastníky přilákalo jméno 
přednášejícího, které je zárukou kvalitně využitého času. Byl jím Václav Čáp - teolog, exercitátor, 
tlumočník známých kazatelů z různých částí světa, misionář, který v minulosti již několikrát naši 
farnost navštívil. Jednou také v doprovodu laické misionářky z Floridy, Mary Shaw. 
Duchovní obnova byla vedena ve dvou úrovních: pro přihlášené na faře a pro všechny věřící 
v rámci všech nedělních mší svatých v kostele. 
Téma „Neztrácet naději“ je důležité zvláště v současné době, kdy „staré“ jistoty, o nichž 
jsme si mysleli, že je nemůže nic a nikdo jen tak porazit, ustupují do pozadí, kdy mír se 
schoval do pouhého slova bez hlubšího významu, a přitom pandemie nemoci Covid-19 

a potažmo válka na Ukrajině nám ukázaly, jak málo stačí, jak velmi jsme zranitelní…
A právě téma „Neztrácet naději“ bylo světlem do těchto dní. Je těžké neztrácet naději, když trpí-
me, když něco bolí, když se ztrácíme na poli plném nejistot, když zabředáme v bahně ponížení, 
lží, útrap, kdy zkrátka nevíme kudy kam… Ale Bůh nám skrze živé slovo obsažené v Písmu svatém 
dává naději, že nejsme sami, že  je s námi  i v  trápení, v bolestech  i bezvýchodných situacích 
plných úzkosti a beznaděje. A právě toto bylo poselství, které měla postní duchovní obnova 
v naší farnosti přinést.
Děkujeme panu Václavu Čápovi za exercicie, za povzbuzení, za slova plná radosti, života i naděje 
a pevně věříme, že se s ním v naší farnosti opět, dá-li Pán Bůh, brzy shledáme! Děkujeme rovněž 
otci Lesławovi za to, že pro nás tyto duchovní obnovy, exercicie a přednášky pořádá!

Pavlína Řehánková
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Zahrádkáři informují 
Květen je pro zahradníky a zahradnice zlomový měsíc. Mění se teploty a pěstební sezona se 

po dlouhém čekání konečně začíná rozjíždět naplno. K životu se probouzí i okrasná zahrada 
a bohužel také první škůdci. Když se mluví o „zmrzlých“, myslí tím ostřílení zahradničtí mata-
doři dny 12. až 14. května, kterým se říká tři zmrzlí nebo také ledoví muži – Pankrác, Servác 
a Bonifác. V těchto dnech lze ještě očekávat výraznější ochlazení či ranní mrazíky. Do poloviny 
května se tedy pro jistotu vysévá přímo ven jen to, čemu neuškodí chlad a případný mráz 
(například kořenová zelenina, ředkvičky, hrách atp.). Ve druhé polovině května, kdy už žádné 
mrazíky, které by sazenicím nenávratně poškodily pletiva, obvykle nehrozí, přesazujeme ven 
sazenice a vyséváme i vše ostatní.  Pokud jste to v průběhu dubna nestihli, je poslední šance 
na to vysázet ven kořenovou zeleninu, červenou řepu, cibuli a jarní česnek i brambory. Rovnou 
ven se během května vysévá také hrách, fazole, ředkvičky, čekanka i pozdní květák a saláty 
určené k podzimní sklizni. Od poloviny května, po již zmíněných „zmrzlých mužích“, vysazujeme 
do venkovních záhonů doma předpěstované sazenice teplomilných plodin, jako jsou cukety, 
papriky, rajčata, lilky, okurky salátové i nakládačky, patisony, dýně, kukuřice a melouny. Pokud 
jste si předpěstovali bazalku a majoránku, můžete je ve druhé polovině května přemístit ven. 
Na zahradě a v  záhonech se začíná dařit  také nežádoucímu plevelu, kterého  je potřeba se 
okopáváním zbavit, aby mladé sazečky nedusil. Není to nejoblíbenější práce na zahrádce, ale 
je, spolu s pravidelným zaléváním a přihnojováním, nezbytná. Čím víc péče záhonům právě 
teď dopřejete, tím bohatší úrodou se vám poz-
ději odmění. Chcete-li si ušetřit práci, mulčujte. 
Na připravené záhony se vrství další materiál, 
ať  už  v  podobě  štěpky,  slámy,  posekané  trávy 
nebo drcené borky (tou se hodí zamulčovat pře-
devším okrasnou zahradu, kde záleží i na esteti-
ce). Mulčování ušetří práci s pletím i zaléváním. 
K plevelu se skrze mulč nedostane světlo, a tak 
ho vyraší podstatně méně. Zabraňuje se tím 
i nadměrnému vysoušení půdy, která si tak lépe 
udržuje  vlhkost.  Po  „zmrzlých“  se  do  záhonů 
vysazují hlízy jiřin, stejně jako begónie či dosny 
neboli kany. Jsou velmi citlivé na mráz, proto se 
před  jejich  vysázením  ujistěte,  že  už  opravdu 
nehrozí žádné přízemní mrazíky. Je  také  ideál-
ní doba na výsev okrasných dvouletek – květin, 
které rozkvetou až další sezonu. Mezi ty nejkrás-
nější patří hvozdík bradatý a proskurník topolov-
ka, ale také rozmanité odrůdy aster, karafiátů 
i macešek. V květnu roste trávník nejbujněji, je 
proto důležité nepodcenit časté sekání. Není ho 
však  potřeba  nijak  speciálně  přihnojovat,  energie  k  růstu má  dost.  Pokud  si  chcete  udržet 
zdravě vyhlížející zelený koberec,  je důležité zabránit  tomu, aby začal kvést, protože plevele 
by  jeho plochu brzo ovládly. Sekat doporučujeme vždy, když  tráva zhruba o  třetinu přeroste 
požadovanou výšku, což bývá podle počasí jednou týdně, někdy i častěji. S případným hube-
ním plevelů pomohou speciální  trávníkové preparáty hubící  jen dvouděložní plevel.  Travním 
stéblům takové produkty neublíží. Pozornost vyžaduje v tomto období i živý plot. Je potřeba ho 
zastřihnout, aby se později lépe zahustil, a pravidelně stříhat nové výhonky. A když vám zbude 
čas, dopřejte mu péči navíc – zlehka půdu okolo něj okopejte (tím ji provzdušníte) a přihnojte. 
Zemina v nádobách a květináčích snáz promrzá, s větší zahradnickou aktivitou na balkoně je 
proto lepší vyčkat do druhé poloviny května. Ozdobit balkon můžete nepřeberným množstvím 
letniček a trvalek. A pokud byste chtěli mít z rostlinek užitek, vyzkoušejte do truhlíků vysázet 
bylinky nebo třeba balkonové převislé jahody. Dbejte jen na to, aby každá rostlinka měla v kvě-
tináči dostatek prostoru, vláhy a půdní substrát s živinami, které jí prospívají. Pokud si nejste 
jistí složením, zaměřte se na výběr substrátových směsí nebo alespoň hnojiv určených přímo 
konkrétním květinám. Myslete také na to, že se zvyšujícími se teplotami vyžadují květiny v nádo-
bách častější zálivku. Šikovnými pomocníky jsou k tomu samozavlažovací truhlíky a květináče.

Červen je na zahradě především ve znamení péče o vysazené rostliny i rychle rostoucí 
trávník. Dohlíží se na sílící plodiny, jako jsou rajčata, okurky, papriky, dýně nebo jahody. Po-
dobnou pozornost vyžadují také okrasné truhlíky plné petunií, muškátů a dalších krásek. A to 
pořád není všechno. Okrasné keře a květiny, které se touto dobou chystají kvést, je potřeba 
ještě před rozkvětem naposledy přihnojit. Jedná se například o růže nebo mečíky. U okrasných, 
truhlíkových květin, jako jsou například macešky, petunie nebo aksamitníky, je nejvyšší čas 
zaštípat uschlé květy. Pomůžete tak květům, které se teprve chystají rozkvést a prodloužíte tak 
dobu kvetení rostliny. Květy cibulovin, jako jsou tulipány, krokusy nebo narcisky, mají v červnu 
už to nejlepší za sebou – stahují se do cibulek. Ty můžeme ze záhonů vyrýt a přenést na suché 
a chladné místo, kde budou až do podzimu hibernovat. Vysazují se jiřiny, rododendrony, mečíky 
a azalky. Trávník pravidelně sečeme, klidně i dvakrát týdně, a zaléváme. Je také potřeba zastří-
hat a upravit keře v živých plotech. I když se může zdát, že by touto dobou měly být už všechny 
užitkové plodiny zasazené v zemi a že je tedy na jakékoli další výsevy pozdě, není tomu tak. 
Pokud jste doposud nestíhali věnovat svým záhonům dostatek pozornosti, ale přeci jen byste 
na nich rádi něco měli, nezoufejte. Ještě to není úplně ztracené. Zeleninu určenou k pozdní 
sklizni – mrkev, červenou řepu, ředkve i keříčkové fazole. Dozrát ještě v letošní sezoně stihnou 
právě teď vyseté rané odrůdy kedluben. Vysít  je možné také pórek, zelí nebo růžičkovou ka-
pustu. Pokud milujete v létě k večeři salátové mísy, vysejte si na záhon saláty, případně špenát 
a mangold. Ty je možné vysévat a sklízet průběžně celou sezonu. Rajčata je v první řadě potře-

ba pravidelně zalévat, k růstu potřebují skutečně hodně vláhy. Vodu lijeme pouze ke kořenům 
rostliny, ne přes listy – rajčata by mohla chytit plíseň a z úrody by nakonec nebylo nic. Rostliny 
také pravidelně přihnojujeme, abychom podpořili jejich růst a zdraví a dodali jim dostatek živin. 
Kromě k tomu určených tekutých či granulovaných hnojiv je také možné používat různé bylinné 
výluhy. Jak postupem času rostou rajčata do výšky, je důležité zajistit jim dostatečnou oporu. 
Buď je vyvazujeme k tyčkám, nebo můžeme použít kovové spirály vyráběné přesně pro tyto úče-
ly. U tyčkových odrůd rajčat je navíc potřeba vylamovat postranní výhony, tzv. vlky. Ty rostlinu 
oslabují, protože do jejich růstu vkládá energii, kterou potřebují květy. Pokud je nevylámeme, 
o  to horší  sklizeň nás  čeká. U  keříčkových odrůd  se  tyto  výhony naopak ponechávají! Stejně 
jako rajčata,  i papriky  je potřeba vyvázat, tedy obstarat  jim oporu. Pokud totiž mají dostatek 
živin, rostou doslova jako z vody - a z malých sazenic tak budete brzy mít takové menší obříky. 
Jestliže nemáte žádnou oporu po ruce, je možné dát dvě rostliny paprik k sobě, opřou se jedna 
o druhou. Čím jsou větší a vyšší, tím jsou ale také křehčí, vyvazujte je proto raději velmi opatrně, 
ať je zbytečně nepolámete. Na rozdíl od rajčat se u paprik postranní výhony nevylamují. Zkraje 
měsíce je dobré ještě naposledy okopat, provzdušnit a nadlehčit půdu kolem jahod. Pořád také 
v pravidelných intervalech pokračujeme se zaléváním a hnojením. Během června by se měl ja-
hodový záhon zamulčovat, ať už černou netkanou textilií, mulčovací kůrou, slámou nebo jiným 
mulčovacím materiálem. Cílem je zabránit nadměrnému vysychání půdy a rašení dalšího plevele, 
ale také zajištění čistoty dozrávajících plodů, které se tak nebudou válet v hlíně. Podobně se 
staráme i o další vysázené plodiny, jako jsou například cukety, dýně, lilky, okurky nebo třeba 
hrách. Pravidelně zaléváme, odplevelujeme, a když je potřeba, přihnojujeme. Spolu s deštivým 

počasím a rostoucí zelení se na záhonech objevili 
naši  každoroční  nepřátelé  -  slimáci.  Během  pár 
dní  dokážou  zlikvidovat  veškeré  rostliny  pilně 
pěstované zeleniny a pochutnají si i na jahodách. 
Existuje celá řada chemických prostředků, které 
pomáhají slimáky odpudit či zlikvidovat, počítejte 
ovšem s tím, že si zkrátka do záhonů sypete che-
mii. Někdy to ani jinak nejde, ale než se k tomuto 
kroku uchýlíte, zkuste dát šanci několika osvěd-
čeným babským radám. Ať už se vám to líbí nebo 
ne, nejúčinnější stále je sbírat slimáky ze záhonů 
pěkně ručně. Doporučuje se vyrazit na ně časně 
z rána nebo po dešti - to se začínají v zahrádkách 
ukazovat. Nejvíce jich vždycky najdete ve tmavých 
a vlhkých zákoutích. A pokud máte kompost, za-
měřte se především na něj. Ten slimáci vyloženě 
milují. Odradit a přinejmenším alespoň zpomalit 
dokážou slimáky povrchy, po kterých se jim špatně 
pohybuje. Vyzkoušejte obsypat záhony vrstvou po-
drcených, ostrých skořápek od vajíček, pichlavým 
jehličím, popelem, pilinami nebo kávovým lógrem. 

Tento krok je nutné čas od času zopakovat, zejména po dešti a silném větru, které vaši past 
rychle znehodnotí. Pivní past vypadá tak, že odříznete od plastové  lahve spodní část, zhruba 
15 - 20 cm, a zakopete ji na záhonech do země. Do zhruba poloviny nalijete pivo a pak už jen 
čekáte. Slimáky vůně piva silně přitahuje, a tak věřte, že jich i touto cestou pochytáte dost. Ač se 
to může zdát nehumánní, slimáky nikdy jen neházejte přes plot. Jsou schopní urazit velké vzdá-
lenosti v řádech desítek i stovek metrů. Jakmile je chytíte, musíte je buď odvézt někam hodně 
daleko a mimo dosah zahrádek, nebo je zlikvidovat. Za nejrychlejší způsob se považuje jejich 
nabodnutí, ale pochopitelně ne každý na  to má žaludek. Často se  také zalévají  vařící  vodou 
a vůbec nejdrastičtější smrt slimáky čeká po tom, co je zasolíte.
Přeji Vám hodně úspěchů při práci na zahradě.                        Za ČZS Matelský Karel

Slezsko-německý spolek 
Bolatice z.s.
Konečně skončila doba velkých omezení kvůli koronaviru. Opět se můžeme scházet v naší spo-

lečenské místnosti a uskutečňovat plánované akce.
První naše setkání patřilo našim jubilantům, kteří měli výročí v lednu, únoru a březnu. Pozdravili 
jsme je, drobně obdarovali a hlavně popřáli mnoho zdraví po celý další věk.
No a nesporně je to přátelské povídání o všem možném co se v našem okolí stalo, co nového 
v rodinách a o tom, jak se chová svět kolem nás, jak ve zlém, tak, a to hlavně, v dobrém.
Nyní se soustředíme na organizaci oslavy „Dne matek“, kterou pořádáme pro celou obec Bolati-
ce a Borovou. Uskuteční se 8. května 2022 v 15:00 hod. v sále Kulturního domu Bolatice. Zna-
mená to tedy pro všechny členy sboru pravidelné, a hlavně intenzivní zkoušky našeho smíšeného 
pěveckého sboru. Zveme všechny, kteří dosud zpěv nebrali vážně, ať si opět přijdou zazpívat.
Dvě členky výboru se účastnily opět po dvou letech absence jarní konference Pracovní skupiny 
německých klubů a Národního shromáždění německých klubů v ČR. Je to pracovní setkání de-
legátů a předsedů spolků s cílem opět obnovit zájmová témata v projektech. Třeba i námi nyní 
obnovené zpívání, a protože zpíváme v německém jazyce, i tady se zdokonalujeme.

„Život stojí za to, abychom ho žili. Jinak by nebylo třeba ho bránit.“
P. Petr Beneš CSsR

Veronika Krohe



ným vystoupením, vzpomínkami a písněmi a že se všem líbilo, tak jako nám. Pouze jediné se 
od školních let změnilo, kdysi mluvila paní učitelka a my děvčata jsme musela tiše sedět a ne-

štěbetat. Tentokrát jsme neseděly, tančily 
a štěbetaly - role se obrátily a nás od srdce 
potěšil její spokojený a milý úsměv ve tváři.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA      březen – duben 2022Akce na květen a červen
30. 4. Pálení čarodějnic na Borové 
8. 5. Oslava Dne matek (pořadatel SNS)
15. 5. Setkání se seniory na Borové
27. 5. Kácení máje
28. 5. Kácení máje na Borové
5. 6. Členská schůze SNS
18. 6. Opavská liga mládeže na hřišti FK (pořadatel SDH)
                    Gabriela Bočková

Spolky/ Kultura/Společenská kronika

Narození:
-  Počet od minulého vydání     8
-  Počet od začátku  roku           16 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     12   
-  Počet od začátku  roku         14 

Jubilanti
91 let – 1, 90 let – 2, 85 let – 2, 80 let – 2, 
75 let – 12, 70 let – 9 

Marcela Bochňáková

Pozvánka 
na Vítání občánků

Děti  narozené  v  roce  2021  slavnostně  přivítáme  do  života  v  neděli  22.  května 
ve 14:00 hod. v kulturním domě. Součástí celé akce bude kulturní program. 

Pro 58 nově narozených občánků budou připraveny věcné i finanční dárky a pro jejich 
rodiče malé občerstvení.            Marcela Bochňáková

Borovanka blahopřála k 90. narozeninám 
V tomto měsíci oslavila své úctyhodné životní jubileum 90 let zakladatelka bolatického fol-

klorního souboru Borovanka a naše paní učitelka Růžena Šimečková. 
Jak  jinak  bychom  jí  měly  blahopřát  než  zpěvem, 
tancem a lidovým vyprávěním. Setkání jubilantky 
a gratulantů proběhlo v krásných prostorách místní 
školy, kde probíhají zkoušky souboru. Kromě členek 
současného souboru Borovanka přišli poblahopřát 
také paní učitelka Helena Prasková - dlouholetá 
harmonikářka, za obec paní matrikářka Marcela 
Bochňáková a pan ředitel Základní školy Bolatice 
Mgr. David Neuvald. 
Přišly nás podpořit i seniorky - paní Zuzana Bla-
hetková a paní Růžena Návratová s paní Monikou 
Ruskou. Nejen písní, povídáním „po našemu“ 
a vzpomínkami obohatily naše vystoupení. Hudeb-
ního doprovodu se s radostí ujala paní Prasková. 
Potvrdilo se, že „kdo si zpívá, ten se dobře mívá“ 
a nechybělo ani milé občerstvení.
Věřím, že se nám podařilo potěšit paní oslavenkyni 
a všechny zúčastněné bezprostředním a nenuce-

A ještě na závěr naše blahopřání:

90 let, to je mnoho krásných dnů.
Každý z nich byl jiný, 
jeden všední, druhý výjimečný. 
Každý den měl svůj význam
a stojí za to žít, 
je třeba to náležitě oslavit!
Hodně štěstí, zdraví
a spokojenosti 
do dalších krásných dnů 
Vám ze srdce přejeme. 

soubor Borovanka
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Poděkování
Chtěli bychom touto cestou poděkovat muzikantům, souboru Borovanka a všem pracovníkům 

obecního úřadu, kteří připravili krásnou oslavu stých narozenin paní Marie Ratajové a paní 
Emilie Matějné.
Setkání v obřadní síni bylo slavnostní a velmi dojemné. Pamětní listy a zápis v kronice budou 
tuto událost připomínat i dalším generacím.
Děkujeme také všem spoluobčanům, kteří stále gratulují přes členy rodiny k tomuto neobvyk-
lému jubileu.

Za krásný zážitek děkuje rodina paní M. Ratajové a rodina paní E. Matějné

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2022  Kultura/Cestování

Člověk a včely 
v Muzeu Hlučínska 

Jarní sezonu zahájilo Muzeum Hlučínska výstavou Člověk a včely. Kromě přiblížení života včel 
a práce včelařů si výstava klade za cíl seznámit návštěvníka s historií včelařství na Hlučínsku. 

K vidění budou nejrůznější včelařské pomůcky nebo úly - od klátu, slaměných košnic až po mo-
derní nástavkové úly typu Langstroth, které jsou lehčí a usnadňují manipulaci zejména ženám. 
Patrioti ocení množství dobových textů, z nichž některé jsou psány v místním nářečí. Pro nej-
menší návštěvníky je připraven interaktivní sál, kde si zahrají naučné hry, vybarví omalovánky 
nebo prozkoumají včelu zevnitř i zvenku. Exponáty zapůjčila jak muzea, tak i samotní včelaři. 
Návštěvníci budou moci zapojit doslova všechny smysly, protože po dobu trvání si lze zakoupit 
i některé včelí produkty. Výstava bude na hlučínském zámku k vidění až do 12. června 2022.
 -red-
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Bolatická 20
Letošní „Bolatická 20“ proběhla již v neděli 10. dubna, protože v době našeho termínu jsou 

Velikonoce.  Předpověď počasí  na  tento  den  nás  trochu  vystrašila,  protože  prognóza byla 
velmi nepříznivá, deštivo, chladno, a dokonce i sníh! Naštěstí se studená fronta přehnala přes 
naše území již v sobotu a v neděli bylo k radosti nás všech poměrně pěkné počasí. A tak už ráno 
začali přicházet první účastníci pochodu i běžci.
První odpočet a výstřel závodu zazněl v devět hodin. Nejdříve vyběhli účastníci hlavního zá-
vodu, pak následovaly  závody dorostu a dětí.  Pro běžce  starší  10  let  byla připravena  trasa 
v délce 3 km, pro děti od 7 do 10 let v délce 600 m. Předškolákům byl běh na 400 m, to jsou 
čtyři vyznačené okruhy. Nejmenší účastníci museli zdolat dva okruhy. Za hlasité podpory všech 
přihlížejících doběhli všichni dětští účastníci úspěšně do cíle a radovali se tak z čokoládových 
medailí i drobných odměn.   
Na startovní čáru na 20 km se postavilo 79 běžců, na 10 km 27 běžců, na 3 km 9 dorostenců, 
na  600 m  6  a  okruhy  běželo  celkem  21  nejmladších.  Závodu  se  opět  zúčastnili  i  běžci  ze 
sousední Polské republiky. Odměněni cenou byli v každé kategorii první tři běžci, potom nej-
starší účastník běhu, nejrychlejší běžec, který je z Bolatic, nejmladší běžec z Bolatic a celkově 
nejmladší. 
Na pochod se přihlásilo celkem 309 chodců, což je nejméně za poslední roky, samozřejmě to 
ovlivnila již zmiňovaná předpověď, a i když nakonec slunce svítilo, bylo celkem chladno, což 
mnohé určitě odradilo. 

Na sedmém kilometru v údolí zvaném „Pinkadélko“ byla pro všechny zúčastněné připravena 
občerstvovací stanice. Letos tam ale byly špatné podmínky, protože bylo mokro. 
Pro chodce na 20 km byla ještě na jedenáctém kilometru zastávka u pstruhů. 
Tradičně je účast na dvacítce obohacena návštěvou turistů z družební obce Doľany ze Slovenska 
a přátel z Polska, nejinak tomu bylo i letos.
Ze všech přihlášených účastníků pochodu byli následně vylosováni dva šťastlivci, kteří  získali 
od turistů poukaz na zájezd do Čech - skalní město Maštale u Litomyšle a poukaz na volné vstupy 
v létě na koupaliště od penzionu Bolatice.
Turisté Bolatic děkují všem, kteří se zúčastnili pochodu nebo běhu „Bolatická 20“ a přispěli tak 
k dobré náladě a udělali také něco dobrého pro své zdraví.
Děkujeme sponzorům, kteří zajistili nejen ceny pro běžce a pro chodce, ale díky svým finančním 
darům také prostředky na provoz závodu.
A samozřejmě děkujeme pořadatelům, kteří obětovali nejen jednu volnou neděli, a jak se říká, 
za guláš a pivo zajistili bezchybný průběh akce a pokorně si nechali vyčíst některé nedostatky 
od závodníků a přihlížejících.
Další informace najdete na stránkách www.turistibolatice.cz a výsledky pak také na www.behej.com.

Poděkování sponzorům „Bolatická 20“ 
Obec  Bolatice,  Údržba  budov,  ARMAST,  ISOTRA,  Pneu  servis  BARUM,  STOKLASA,  Bezva  kolo, 
AUTO TOP Sněhota Zábřeh, Penzion Bolatice, Zahradnictví Mazal, Lité podlahy Duda, Autoservis 
Bortlík, LANEX, CONROP, DK1, Elektrorevize Blokeš, Čalounictví Valenta, Tomáš Valenta Oriflame.
A poděkování patří  také Lesům ČR a Opavská  lesní a.s., které nám umožnily uskutečnit akci 
na jejich katastru.

Za turisty Josef Blokeš 

20 km
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Kamrád René 176 Energy Team Bolatice 1977 B 1:15:32,2

2. Škapa Marek 164 MK Seitl Ostrava 1971 C 1:17:54,6 0:02:22,4

3. Říha Pavel 218 Pro dřeň na dřeň 1977 B 1:17:57,0 0:02:24,8

4. Kabaja Jiří 158 Los Křupos Adveture Team 1974 B 1:19:55,3 0:04:23,1

5. Hořínek Martin 228 SK Oceláci Ostrava 1981 B 1:20:18,5 0:04:46,3

6. Hellebrand Pavel 212 Dukla Kajlovec 1990 A 1:20:54,5 0:05:22,3

7. Mička Martin 223 Turdebir 1979 B 1:21:04,1 0:05:31,9

8. Burda Filip 175 BK Ludgeřovice 1991 A 1:21:26,7 0:05:54,5

9. Schneider Jan 171 FK Nova Vávrovice 1992 A 1:22:03,4 0:06:31,2

10. Hanzlík Patrik 196 BK Ludgeřovice 1982 B 1:22:07,7 0:06:35,5

11. Kramný Petr 211 Dukla Kajlovec 1989 A 1:22:13,4 0:06:41,2

12. Brož Petr 207 MK Seitl Ostrava 1985 A 1:23:21,3 0:07:49,1

13. Řeháček Michael 195 Bílovec 1969 C 1:24:16,7 0:08:44,5

14. Škrabánek Petr 185 Bílovec/MK Seitl Ostrava 1960 D 1:24:23,3 0:08:51,1

15. Holas Tomáš 201 Orientační běh Opava 1978 B 1:25:05,7 0:09:33,5

16. Marvan Rostislav 161 MK Seitl Ostrava 1971 C 1:25:10,6 0:09:38,4

17. Šeděnková Kateřina 173 MK Seitl Ostrava 1981 ZB 1:25:13,8 0:09:41,6

18. Konvička Adam 167 Konvičky 1977 B 1:25:15,2 0:09:43,0

19. Jeziorski Piotr 229 Píšť 1978 B 1:26:26,2 0:10:54,0

20. Baláž Roman 198 aláž EXTREME-TEAM Frenštát p.R1965 C 1:26:33,0 0:11:00,8

21. Mroz Jakub 178 Kietrz 1977 B 1:28:32,9 0:13:00,7

22. Otevřelová Kristýna 209 TJ Liga 100 Olomouc 1987 ZA 1:28:38,0 0:13:05,8

23. Kutějová Barbora 216 Silesian runners 1998 ZA 1:29:01,6 0:13:29,4

24. Glogar Daniel 222 Turdebir 1978 B 1:29:51,4 0:14:19,2

25. Beneš Daniel 199 Multicraft 1981 B 1:30:07,4 0:14:35,2

26. Collen Malcolm 219 Team International!!! 1960 D 1:30:08,9 0:14:36,7

27. Legerská Hana 225 SSK Vítkovice 1985 ZA 1:30:15,3 0:14:43,1

28. Škurek Viktor 177 Mountaintime  1971 C 1:30:22,4 0:14:50,2

29. Janásek Aleš 160 AAAA Výškovice 1972 C 1:30:38,5 0:15:06,3

30. Návrat Petr 151 Ikusracing 27 1984 A 1:30:43,6 0:15:11,4

31. Grycman Kazimierz 157 Ciechowice 1972 C 1:30:55,9 0:15:23,7

32. Frost Gary 220 Team International!!! 1971 C 1:31:06,9 0:15:34,7

33. Stuchlík Přemysl 186 Štěpánkovice 1977 B 1:32:56,0 0:17:23,8

34. Wagner Jakub 188 Ostrava 1995 A 1:33:52,2 0:18:20,0

35. Musil Kristián 156 Krnov 2007 A 1:33:54,8 0:18:22,6
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36. Kurka Michael 179 Energy Team Bolatice 1978 B 1:34:05,1 0:18:32,9

37. Mosler Dalibor 217 Štěpánkovice 1987 A 1:34:08,1 0:18:35,9

38. Kaňovský Ondřej 215 Štěpánkovice 1983 A 1:34:22,9 0:18:50,7

39. Pigula Jaromír 170 Fialové kobry 1972 C 1:34:29,9 0:18:57,7

40. Hluchník Marian 169 Bartošovice 1972 C 1:34:33,7 0:19:01,5

41. Jašek Roman 191 AO Kobeřice 1973 B 1:34:47,3 0:19:15,1

42. Bíbrlík David 193 BK Ludgeřovice 1979 B 1:35:55,6 0:20:23,4

43. Kvíčala Tomáš 154 Frýdek - Místek 1975 B 1:36:24,7 0:20:52,5

44. Klemensová Gabriela 197 BK Ludgeřovice 1979 ZB 1:36:50,2 0:21:18,0

45. Siročák Petr 221 Tři křížky Ostrava 1978 B 1:37:07,5 0:21:35,3

46. Kočí Pavel 187 Štěpánkovice / Bocastar 1979 B 1:38:04,0 0:22:31,8

47. Pachtová Iva 210 MK Seitl Ostrava 1970 ZC 1:38:09,0 0:22:36,8

48. Staněk Vladimír 159 BD KARPO 1963 C 1:38:18,4 0:22:46,2

49. Horvathová Katrin 227 Klusanda 1999 ZA 1:38:24,7 0:22:52,5

50. Grygerová Barbora 206 Raduň 1984 ZA 1:38:42,0 0:23:09,8

51. Kobělušová Petra 182 Sedliště 1976 ZB 1:38:44,4 0:23:12,2

52. Štencel Jiří 152 Fulnek 1963 C 1:40:09,6 0:24:37,4

53. Řehánek Hynek 180 Bolatice 1973 B 1:40:44,5 0:25:12,3

54. Jochim Petr 204 Kravaře 1978 B 1:40:48,6 0:25:16,4

55. Duda Daniel 203 Energy Team Bolatice 1979 B 1:41:36,4 0:26:04,2

56. Záloha Miroslav 226 Štěpánkovice 1980 B 1:42:08,9 0:26:36,7

57. Theuer Petr 200 Štěpánkovice 1989 A 1:42:25,0 0:26:52,8

58. Beran jan 162 Vítkov 1971 C 1:42:40,1 0:27:07,9

59. Sobková Alena 194 BK Ludgeřovice 1977 ZB 1:43:43,1 0:28:10,9

60. Čížková Eva 208 Ostrava 1989 ZA 1:43:53,3 0:28:21,1

61. Vavrečka Luděk 224 Vratimov 1966 C 1:44:14,9 0:28:42,7

62. Luksza Radek 168 MK Seitl Ostrava 1974 B 1:45:57,1 0:30:24,9

63. Blokeš František 153 Bolatice Bé 1971 C 1:46:36,9 0:31:04,7

64. Tomaszewiczová Eva 174 MK Seitl Ostrava 1977 ZB 1:47:15,5 0:31:43,3

65. Kopecký Vojtěch 183 Frýdlant nad Ostravicí 2006 A 1:49:01,3 0:33:29,1

66. Granzer Tomáš 181 Tranďák Team Píšť 1979 B 1:49:09,3 0:33:37,1

67. Rinková Radka 214 Prajzský BK Kravaře 1983 ZA 1:49:21,3 0:33:49,1

68. Wagner Robert 189 Ostrava 1972 C 1:49:29,4 0:33:57,2

69. Král Roman 165 Bolatice 1969 C 1:49:37,3 0:34:05,1

70. Sobierajski Przemek 192 Racibórz 1973 B 1:50:03,1 0:34:30,9

71. Richlý Petr 172 Normální chlapy 1992 A 1:50:34,3 0:35:02,1

72. Bytomský Petr 163 Bolatice 1984 A 1:51:54,5 0:36:22,3

73. Jochim Vít 205 Kravaře 2001 A 1:55:02,5 0:39:30,3

74. Hlaváčová Veronika 190 Rožnov pod Radhoštěm 1995 ZA 1:58:09,8 0:42:37,6
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36. Kurka Michael 179 Energy Team Bolatice 1978 B 1:34:05,1 0:18:32,9

37. Mosler Dalibor 217 Štěpánkovice 1987 A 1:34:08,1 0:18:35,9

38. Kaňovský Ondřej 215 Štěpánkovice 1983 A 1:34:22,9 0:18:50,7

39. Pigula Jaromír 170 Fialové kobry 1972 C 1:34:29,9 0:18:57,7

40. Hluchník Marian 169 Bartošovice 1972 C 1:34:33,7 0:19:01,5

41. Jašek Roman 191 AO Kobeřice 1973 B 1:34:47,3 0:19:15,1

42. Bíbrlík David 193 BK Ludgeřovice 1979 B 1:35:55,6 0:20:23,4

43. Kvíčala Tomáš 154 Frýdek - Místek 1975 B 1:36:24,7 0:20:52,5

44. Klemensová Gabriela 197 BK Ludgeřovice 1979 ZB 1:36:50,2 0:21:18,0

45. Siročák Petr 221 Tři křížky Ostrava 1978 B 1:37:07,5 0:21:35,3

46. Kočí Pavel 187 Štěpánkovice / Bocastar 1979 B 1:38:04,0 0:22:31,8

47. Pachtová Iva 210 MK Seitl Ostrava 1970 ZC 1:38:09,0 0:22:36,8

48. Staněk Vladimír 159 BD KARPO 1963 C 1:38:18,4 0:22:46,2

49. Horvathová Katrin 227 Klusanda 1999 ZA 1:38:24,7 0:22:52,5

50. Grygerová Barbora 206 Raduň 1984 ZA 1:38:42,0 0:23:09,8

51. Kobělušová Petra 182 Sedliště 1976 ZB 1:38:44,4 0:23:12,2

52. Štencel Jiří 152 Fulnek 1963 C 1:40:09,6 0:24:37,4

53. Řehánek Hynek 180 Bolatice 1973 B 1:40:44,5 0:25:12,3

54. Jochim Petr 204 Kravaře 1978 B 1:40:48,6 0:25:16,4

55. Duda Daniel 203 Energy Team Bolatice 1979 B 1:41:36,4 0:26:04,2

56. Záloha Miroslav 226 Štěpánkovice 1980 B 1:42:08,9 0:26:36,7

57. Theuer Petr 200 Štěpánkovice 1989 A 1:42:25,0 0:26:52,8

58. Beran jan 162 Vítkov 1971 C 1:42:40,1 0:27:07,9

59. Sobková Alena 194 BK Ludgeřovice 1977 ZB 1:43:43,1 0:28:10,9

60. Čížková Eva 208 Ostrava 1989 ZA 1:43:53,3 0:28:21,1

61. Vavrečka Luděk 224 Vratimov 1966 C 1:44:14,9 0:28:42,7

62. Luksza Radek 168 MK Seitl Ostrava 1974 B 1:45:57,1 0:30:24,9

63. Blokeš František 153 Bolatice Bé 1971 C 1:46:36,9 0:31:04,7

64. Tomaszewiczová Eva 174 MK Seitl Ostrava 1977 ZB 1:47:15,5 0:31:43,3

65. Kopecký Vojtěch 183 Frýdlant nad Ostravicí 2006 A 1:49:01,3 0:33:29,1

66. Granzer Tomáš 181 Tranďák Team Píšť 1979 B 1:49:09,3 0:33:37,1

67. Rinková Radka 214 Prajzský BK Kravaře 1983 ZA 1:49:21,3 0:33:49,1

68. Wagner Robert 189 Ostrava 1972 C 1:49:29,4 0:33:57,2

69. Král Roman 165 Bolatice 1969 C 1:49:37,3 0:34:05,1

70. Sobierajski Przemek 192 Racibórz 1973 B 1:50:03,1 0:34:30,9

71. Richlý Petr 172 Normální chlapy 1992 A 1:50:34,3 0:35:02,1

72. Bytomský Petr 163 Bolatice 1984 A 1:51:54,5 0:36:22,3

73. Jochim Vít 205 Kravaře 2001 A 1:55:02,5 0:39:30,3

74. Hlaváčová Veronika 190 Rožnov pod Radhoštěm 1995 ZA 1:58:09,8 0:42:37,6

2

75. Vernarský Jaroslav 155 Pepa Team Frýdek - Místek 1967 C 2:00:48,2 0:45:16,0

76. Urbiš Jan 166 AO Kobeřice 1949 D 2:01:47,0 0:46:14,8

77. Rinka Erich 213 Prajzsky BK Kravaře 1954 D 2:07:00,0 0:51:27,8

78. Milatová Hana 184 Frýdlant nad Ostravicí 2004 ZA 2:10:16,2 0:54:44,0

79. Platzek Jiří 202 Hlučín 1964 C 2:17:30,0 1:01:57,8

3
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10 km
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Turek Lukáš 6 Bolatice 1996 M10 0:37:04,4

2. Herber David 15 Chuchelná 1987 M10 0:38:11,7 0:01:07,3

3. Sekera Ondřej 9 Fénix Sport Šenov 1977 M10 0:39:40,3 0:02:35,9

4. Mrovec Tomáš 13 AO Kobeřice 1981 M10 0:41:27,1 0:04:22,7

5. Bednarčíková Hana 2 Krnov 1978 Z10 0:42:22,9 0:05:18,5

6. Vachutka Lubomír 3 Krnov 1995 M10 0:42:23,2 0:05:18,8

7. Cyrus Petr 1 Dolbend 1982 M10 0:42:45,4 0:05:41,0

8. Mrůzková Hana 16 Opava 1981 Z10 0:43:39,6 0:06:35,2

9. Artim Radek 7 BK Ludgeřovice 1970 M10 0:45:01,7 0:07:57,3

10. Outrata Jan 20 Silesian runners a spol. 1994 M10 0:45:27,7 0:08:23,3

11. Chromečka Jan 18 Libhošť 1994 M10 0:45:43,3 0:08:38,9

12. Masnica Ota 26 MK Seitl Ostrava 1967 M10 0:46:41,6 0:09:37,2

13. Bršlica Lukáš 4 Štěpánkovice 1979 M10 0:46:57,5 0:09:53,1

14. Petrová Jana 21 Z lesa 1990 Z10 0:47:10,0 0:10:05,6

15. Heider Radim 5 Prajzský BK Kravaře 1990 M10 0:47:47,2 0:10:42,8

16. Halfar Tomáš 19 Sileian Runners 1991 M10 0:47:59,6 0:10:55,2

17. Holuša Miloš 22 Suché Lazce 1981 M10 0:49:13,9 0:12:09,5

18. Stuchlík Karel ml. 17 Prajzský BK Kravaře 1961 M10 0:52:21,8 0:15:17,4

19. Černá Iva 10 Ostrava 1976 Z10 0:52:50,4 0:15:46,0

20. Hojdyszová Lucie 8 BK Ludgeřovice 1984 Z10 0:53:29,8 0:16:25,4

21. Szwed Jindřich 11 Petřvald / H.E.A.T. Vanilka 1986 M10 0:54:42,1 0:17:37,7

22. Hrubá Lenka 27 Bohuslavice 1981 Z10 0:55:40,1 0:18:35,7

23. Musiolová Klára 12 Zábřeh 1995 Z10 0:56:43,4 0:19:39,0

24. Pavelková Ema 24 Opava 2000 Z10 0:57:41,8 0:20:37,4

25. Theuerová Alžběta 25 Bolatice 2001 Z10 0:57:42,1 0:20:37,7

26. Kostřebová Bára 23 Dolní Benešov 1999 Z10 0:58:47,1 0:21:42,7

27. Černíková Andrea 14 Prajzulky 1973 Z10 1:00:30,0 0:23:25,6
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3 km
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Mrovec Max 105 AO Kobeřice 2007 C3 0:09:51,6

2. Mrovec Michal 104 AO Kobeřice 2010 C3 0:11:44,0 0:01:52,4

3. Balažová Anna 106 Baláž Extreme Team Fr. 2009 D3 0:13:36,2 0:03:44,6

4. Konvičková Marie 101 Konvičky 2008 D3 0:14:03,4 0:04:11,8

5. Sekerová Johana 103 Fénix Sport Šenov 2009 D3 0:14:41,8 0:04:50,2

6. Moravcová Nelly 100 2011 D3 0:15:03,2 0:05:11,6

7. Teichmannová Marie 102 Štěpánkovice 2007 D3 0:15:29,5 0:05:37,9

8. Bokichová Anna 108 Opava 2011 D3 0:15:46,4 0:05:54,8

9. Heidrová Daria 107 2011 D3 0:17:10,9 0:07:19,3

5

20 km - MUŽI DO 39 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Hellebrand Pavel 212 Dukla Kajlovec 1990 A 1:20:54,5

2. Burda Filip 175 BK Ludgeřovice 1991 A 1:21:26,7 0:00:32,2

3. Schneider Jan 171 FK Nova Vávrovice 1992 A 1:22:03,4 0:01:08,9

4. Kramný Petr 211 Dukla Kajlovec 1989 A 1:22:13,4 0:01:18,9

5. Brož Petr 207 MK Seitl Ostrava 1985 A 1:23:21,3 0:02:26,8

6. Návrat Petr 151 Ikusracing 27 1984 A 1:30:43,6 0:09:49,1

7. Wagner Jakub 188 Ostrava 1995 A 1:33:52,2 0:12:57,7

8. Musil Kristián 156 Krnov 2007 A 1:33:54,8 0:13:00,3

9. Mosler Dalibor 217 Štěpánkovice 1987 A 1:34:08,1 0:13:13,6

10. Kaňovský Ondřej 215 Štěpánkovice 1983 A 1:34:22,9 0:13:28,4

11. Theuer Petr 200 Štěpánkovice 1989 A 1:42:25,0 0:21:30,5

12. Kopecký Vojtěch 183 Frýdlant nad Ostravicí 2006 A 1:49:01,3 0:28:06,8

13. Richlý Petr 172 Normální chlapy 1992 A 1:50:34,3 0:29:39,8

14. Bytomský Petr 163 Bolatice 1984 A 1:51:54,5 0:31:00,0

15. Jochim Vít 205 Kravaře 2001 A 1:55:02,5 0:34:08,0

20 km - MUŽI DO 49 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Kamrád René 176 Energy Team Bolatice 1977 B 1:15:32,2

2. Říha Pavel 218 Pro dřeň na dřeň 1977 B 1:17:57,0 0:02:24,8

3. Kabaja Jiří 158 Los Křupos Adveture Team 1974 B 1:19:55,3 0:04:23,1

4. Hořínek Martin 228 SK Oceláci Ostrava 1981 B 1:20:18,5 0:04:46,3

5. Mička Martin 223 Turdebir 1979 B 1:21:04,1 0:05:31,9

6. Hanzlík Patrik 196 BK Ludgeřovice 1982 B 1:22:07,7 0:06:35,5

7. Holas Tomáš 201 Orientační běh Opava 1978 B 1:25:05,7 0:09:33,5

8. Konvička Adam 167 Konvičky 1977 B 1:25:15,2 0:09:43,0

9. Jeziorski Piotr 229 Píšť 1978 B 1:26:26,2 0:10:54,0

10. Mroz Jakub 178 Kietrz 1977 B 1:28:32,9 0:13:00,7

11. Glogar Daniel 222 Turdebir 1978 B 1:29:51,4 0:14:19,2

12. Beneš Daniel 199 Multicraft 1981 B 1:30:07,4 0:14:35,2

13. Stuchlík Přemysl 186 Štěpánkovice 1977 B 1:32:56,0 0:17:23,8

14. Kurka Michael 179 Energy Team Bolatice 1978 B 1:34:05,1 0:18:32,9

15. Jašek Roman 191 AO Kobeřice 1973 B 1:34:47,3 0:19:15,1

16. Bíbrlík David 193 BK Ludgeřovice 1979 B 1:35:55,6 0:20:23,4

17. Kvíčala Tomáš 154 Frýdek - Místek 1975 B 1:36:24,7 0:20:52,5

18. Siročák Petr 221 Tři křížky Ostrava 1978 B 1:37:07,5 0:21:35,3

19. Kočí Pavel 187 Štěpánkovice / Bocastar 1979 B 1:38:04,0 0:22:31,8
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20 km - MUŽI DO 39 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Hellebrand Pavel 212 Dukla Kajlovec 1990 A 1:20:54,5

2. Burda Filip 175 BK Ludgeřovice 1991 A 1:21:26,7 0:00:32,2

3. Schneider Jan 171 FK Nova Vávrovice 1992 A 1:22:03,4 0:01:08,9

4. Kramný Petr 211 Dukla Kajlovec 1989 A 1:22:13,4 0:01:18,9

5. Brož Petr 207 MK Seitl Ostrava 1985 A 1:23:21,3 0:02:26,8

6. Návrat Petr 151 Ikusracing 27 1984 A 1:30:43,6 0:09:49,1

7. Wagner Jakub 188 Ostrava 1995 A 1:33:52,2 0:12:57,7

8. Musil Kristián 156 Krnov 2007 A 1:33:54,8 0:13:00,3

9. Mosler Dalibor 217 Štěpánkovice 1987 A 1:34:08,1 0:13:13,6

10. Kaňovský Ondřej 215 Štěpánkovice 1983 A 1:34:22,9 0:13:28,4

11. Theuer Petr 200 Štěpánkovice 1989 A 1:42:25,0 0:21:30,5

12. Kopecký Vojtěch 183 Frýdlant nad Ostravicí 2006 A 1:49:01,3 0:28:06,8

13. Richlý Petr 172 Normální chlapy 1992 A 1:50:34,3 0:29:39,8

14. Bytomský Petr 163 Bolatice 1984 A 1:51:54,5 0:31:00,0

15. Jochim Vít 205 Kravaře 2001 A 1:55:02,5 0:34:08,0

20 km - MUŽI DO 49 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Kamrád René 176 Energy Team Bolatice 1977 B 1:15:32,2

2. Říha Pavel 218 Pro dřeň na dřeň 1977 B 1:17:57,0 0:02:24,8

3. Kabaja Jiří 158 Los Křupos Adveture Team 1974 B 1:19:55,3 0:04:23,1

4. Hořínek Martin 228 SK Oceláci Ostrava 1981 B 1:20:18,5 0:04:46,3

5. Mička Martin 223 Turdebir 1979 B 1:21:04,1 0:05:31,9

6. Hanzlík Patrik 196 BK Ludgeřovice 1982 B 1:22:07,7 0:06:35,5

7. Holas Tomáš 201 Orientační běh Opava 1978 B 1:25:05,7 0:09:33,5

8. Konvička Adam 167 Konvičky 1977 B 1:25:15,2 0:09:43,0

9. Jeziorski Piotr 229 Píšť 1978 B 1:26:26,2 0:10:54,0

10. Mroz Jakub 178 Kietrz 1977 B 1:28:32,9 0:13:00,7

11. Glogar Daniel 222 Turdebir 1978 B 1:29:51,4 0:14:19,2

12. Beneš Daniel 199 Multicraft 1981 B 1:30:07,4 0:14:35,2

13. Stuchlík Přemysl 186 Štěpánkovice 1977 B 1:32:56,0 0:17:23,8

14. Kurka Michael 179 Energy Team Bolatice 1978 B 1:34:05,1 0:18:32,9

15. Jašek Roman 191 AO Kobeřice 1973 B 1:34:47,3 0:19:15,1

16. Bíbrlík David 193 BK Ludgeřovice 1979 B 1:35:55,6 0:20:23,4

17. Kvíčala Tomáš 154 Frýdek - Místek 1975 B 1:36:24,7 0:20:52,5

18. Siročák Petr 221 Tři křížky Ostrava 1978 B 1:37:07,5 0:21:35,3

19. Kočí Pavel 187 Štěpánkovice / Bocastar 1979 B 1:38:04,0 0:22:31,8
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20. Řehánek Hynek 180 Bolatice 1973 B 1:40:44,5 0:25:12,3

21. Jochim Petr 204 Kravaře 1978 B 1:40:48,6 0:25:16,4

22. Duda Daniel 203 Energy Team Bolatice 1979 B 1:41:36,4 0:26:04,2

23. Záloha Miroslav 226 Štěpánkovice 1980 B 1:42:08,9 0:26:36,7

24. Luksza Radek 168 MK Seitl Ostrava 1974 B 1:45:57,1 0:30:24,9

25. Granzer Tomáš 181 Tranďák Team Píšť 1979 B 1:49:09,3 0:33:37,1

26. Sobierajski Przemek 192 Racibórz 1973 B 1:50:03,1 0:34:30,9

20 km - MUŽI DO 59 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Škapa Marek 164 MK Seitl Ostrava 1971 C 1:17:54,6

2. Řeháček Michael 195 Bílovec 1969 C 1:24:16,7 0:06:22,1

3. Marvan Rostislav 161 MK Seitl Ostrava 1971 C 1:25:10,6 0:07:16,0

4. Baláž Roman 198 aláž EXTREME-TEAM Frenštát p.R1965 C 1:26:33,0 0:08:38,4

5. Škurek Viktor 177 Mountaintime  1971 C 1:30:22,4 0:12:27,8

6. Janásek Aleš 160 AAAA Výškovice 1972 C 1:30:38,5 0:12:43,9

7. Grycman Kazimierz 157 Ciechowice 1972 C 1:30:55,9 0:13:01,3

8. Frost Gary 220 Team International!!! 1971 C 1:31:06,9 0:13:12,3

9. Pigula Jaromír 170 Fialové kobry 1972 C 1:34:29,9 0:16:35,3

10. Hluchník Marian 169 Bartošovice 1972 C 1:34:33,7 0:16:39,1

11. Staněk Vladimír 159 BD KARPO 1963 C 1:38:18,4 0:20:23,8

12. Štencel Jiří 152 Fulnek 1963 C 1:40:09,6 0:22:15,0

13. Beran jan 162 Vítkov 1971 C 1:42:40,1 0:24:45,5

14. Vavrečka Luděk 224 Vratimov 1966 C 1:44:14,9 0:26:20,3

15. Blokeš František 153 Bolatice Bé 1971 C 1:46:36,9 0:28:42,3

16. Wagner Robert 189 Ostrava 1972 C 1:49:29,4 0:31:34,8

17. Král Roman 165 Bolatice 1969 C 1:49:37,3 0:31:42,7

18. Vernarský Jaroslav 155 Pepa Team Frýdek - Místek 1967 C 2:00:48,2 0:42:53,6

19. Platzek Jiří 202 Hlučín 1964 C 2:17:30,0 0:59:35,4

20 km - MUŽI NAD 60 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Škrabánek Petr 185 Bílovec/MK Seitl Ostrava 1960 D 1:24:23,3

2. Collen Malcolm 219 Team International!!! 1960 D 1:30:08,9 0:05:45,6

3. Urbiš Jan 166 AO Kobeřice 1949 D 2:01:47,0 0:37:23,7

4. Rinka Erich 213 Prajzsky BK Kravaře 1954 D 2:07:00,0 0:42:36,7
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20. Řehánek Hynek 180 Bolatice 1973 B 1:40:44,5 0:25:12,3

21. Jochim Petr 204 Kravaře 1978 B 1:40:48,6 0:25:16,4

22. Duda Daniel 203 Energy Team Bolatice 1979 B 1:41:36,4 0:26:04,2

23. Záloha Miroslav 226 Štěpánkovice 1980 B 1:42:08,9 0:26:36,7

24. Luksza Radek 168 MK Seitl Ostrava 1974 B 1:45:57,1 0:30:24,9

25. Granzer Tomáš 181 Tranďák Team Píšť 1979 B 1:49:09,3 0:33:37,1

26. Sobierajski Przemek 192 Racibórz 1973 B 1:50:03,1 0:34:30,9

20 km - MUŽI DO 59 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Škapa Marek 164 MK Seitl Ostrava 1971 C 1:17:54,6

2. Řeháček Michael 195 Bílovec 1969 C 1:24:16,7 0:06:22,1

3. Marvan Rostislav 161 MK Seitl Ostrava 1971 C 1:25:10,6 0:07:16,0

4. Baláž Roman 198 aláž EXTREME-TEAM Frenštát p.R1965 C 1:26:33,0 0:08:38,4

5. Škurek Viktor 177 Mountaintime  1971 C 1:30:22,4 0:12:27,8

6. Janásek Aleš 160 AAAA Výškovice 1972 C 1:30:38,5 0:12:43,9

7. Grycman Kazimierz 157 Ciechowice 1972 C 1:30:55,9 0:13:01,3

8. Frost Gary 220 Team International!!! 1971 C 1:31:06,9 0:13:12,3

9. Pigula Jaromír 170 Fialové kobry 1972 C 1:34:29,9 0:16:35,3

10. Hluchník Marian 169 Bartošovice 1972 C 1:34:33,7 0:16:39,1

11. Staněk Vladimír 159 BD KARPO 1963 C 1:38:18,4 0:20:23,8

12. Štencel Jiří 152 Fulnek 1963 C 1:40:09,6 0:22:15,0

13. Beran jan 162 Vítkov 1971 C 1:42:40,1 0:24:45,5

14. Vavrečka Luděk 224 Vratimov 1966 C 1:44:14,9 0:26:20,3

15. Blokeš František 153 Bolatice Bé 1971 C 1:46:36,9 0:28:42,3

16. Wagner Robert 189 Ostrava 1972 C 1:49:29,4 0:31:34,8

17. Král Roman 165 Bolatice 1969 C 1:49:37,3 0:31:42,7

18. Vernarský Jaroslav 155 Pepa Team Frýdek - Místek 1967 C 2:00:48,2 0:42:53,6

19. Platzek Jiří 202 Hlučín 1964 C 2:17:30,0 0:59:35,4

20 km - MUŽI NAD 60 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Škrabánek Petr 185 Bílovec/MK Seitl Ostrava 1960 D 1:24:23,3

2. Collen Malcolm 219 Team International!!! 1960 D 1:30:08,9 0:05:45,6

3. Urbiš Jan 166 AO Kobeřice 1949 D 2:01:47,0 0:37:23,7

4. Rinka Erich 213 Prajzsky BK Kravaře 1954 D 2:07:00,0 0:42:36,7

7

20 km - ŽENY DO 39 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Otevřelová Kristýna 209 TJ Liga 100 Olomouc 1987 ZA 1:28:38,0

2. Kutějová Barbora 216 Silesian runners 1998 ZA 1:29:01,6 0:00:23,6

3. Legerská Hana 225 SSK Vítkovice 1985 ZA 1:30:15,3 0:01:37,3

4. Horvathová Katrin 227 Klusanda 1999 ZA 1:38:24,7 0:09:46,7

5. Grygerová Barbora 206 Raduň 1984 ZA 1:38:42,0 0:10:04,0

6. Čížková Eva 208 Ostrava 1989 ZA 1:43:53,3 0:15:15,3

7. Rinková Radka 214 Prajzský BK Kravaře 1983 ZA 1:49:21,3 0:20:43,3

8. Hlaváčová Veronika 190 Rožnov pod Radhoštěm 1995 ZA 1:58:09,8 0:29:31,8

9. Milatová Hana 184 Frýdlant nad Ostravicí 2004 ZA 2:10:16,2 0:41:38,2

20 km - ŽENY DO 49 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Šeděnková Kateřina 173 MK Seitl Ostrava 1981 ZB 1:25:13,8

2. Klemensová Gabriela 197 BK Ludgeřovice 1979 ZB 1:36:50,2 0:11:36,4

3. Kobělušová Petra 182 Sedliště 1976 ZB 1:38:44,4 0:13:30,6

4. Sobková Alena 194 BK Ludgeřovice 1977 ZB 1:43:43,1 0:18:29,3

5. Tomaszewiczová Eva 174 MK Seitl Ostrava 1977 ZB 1:47:15,5 0:22:01,7

20 km - ŽENY NAD 50 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Pachtová Iva 210 MK Seitl Ostrava 1970 ZC 1:38:09,0

10 km - KONDIČNÍ MUŽI
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Turek Lukáš 6 Bolatice 1996 M10 0:37:04,4

2. Herber David 15 Chuchelná 1987 M10 0:38:11,7 0:01:07,3

3. Sekera Ondřej 9 Fénix Sport Šenov 1977 M10 0:39:40,3 0:02:35,9

4. Mrovec Tomáš 13 AO Kobeřice 1981 M10 0:41:27,1 0:04:22,7

5. Vachutka Lubomír 3 Krnov 1995 M10 0:42:23,2 0:05:18,8

6. Cyrus Petr 1 Dolbend 1982 M10 0:42:45,4 0:05:41,0

7. Artim Radek 7 BK Ludgeřovice 1970 M10 0:45:01,7 0:07:57,3

8. Outrata Jan 20 Silesian runners a spol. 1994 M10 0:45:27,7 0:08:23,3

9. Chromečka Jan 18 Libhošť 1994 M10 0:45:43,3 0:08:38,9

10. Masnica Ota 26 MK Seitl Ostrava 1967 M10 0:46:41,6 0:09:37,2

11. Bršlica Lukáš 4 Štěpánkovice 1979 M10 0:46:57,5 0:09:53,1

12. Heider Radim 5 Prajzský BK Kravaře 1990 M10 0:47:47,2 0:10:42,8

13. Halfar Tomáš 19 Sileian Runners 1991 M10 0:47:59,6 0:10:55,2
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14. Holuša Miloš 22 Suché Lazce 1981 M10 0:49:13,9 0:12:09,5

15. Stuchlík Karel ml. 17 Prajzský BK Kravaře 1961 M10 0:52:21,8 0:15:17,4

16. Szwed Jindřich 11 Petřvald / H.E.A.T. Vanilka 1986 M10 0:54:42,1 0:17:37,7

10 km - KONDIČNÍ ŽENY
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Bednarčíková Hana 2 Krnov 1978 Z10 0:42:22,9

2. Mrůzková Hana 16 Opava 1981 Z10 0:43:39,6 0:01:16,7

3. Petrová Jana 21 Z lesa 1990 Z10 0:47:10,0 0:04:47,1

4. Černá Iva 10 Ostrava 1976 Z10 0:52:50,4 0:10:27,5

5. Hojdyszová Lucie 8 BK Ludgeřovice 1984 Z10 0:53:29,8 0:11:06,9

6. Hrubá Lenka 27 Bohuslavice 1981 Z10 0:55:40,1 0:13:17,2

7. Musiolová Klára 12 Zábřeh 1995 Z10 0:56:43,4 0:14:20,5

8. Pavelková Ema 24 Opava 2000 Z10 0:57:41,8 0:15:18,9

9. Theuerová Alžběta 25 Bolatice 2001 Z10 0:57:42,1 0:15:19,2

10. Kostřebová Bára 23 Dolní Benešov 1999 Z10 0:58:47,1 0:16:24,2

11. Černíková Andrea 14 Prajzulky 1973 Z10 1:00:30,0 0:18:07,1

3 km - CHLAPCI 11 - 15 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Mrovec Max 105 AO Kobeřice 2007 C3 0:09:51,6

2. Mrovec Michal 104 AO Kobeřice 2010 C3 0:11:44,0 0:01:52,4

3 km - DÍVKY 11 - 15 LET
UM. PŘÍJMENÍ A JMÉNO S.Č. KLUB R.N. KAT. ČAS ODSTUP

1. Balažová Anna 106 Baláž Extreme Team Fr. 2009 D3 0:13:36,2

2. Konvičková Marie 101 Konvičky 2008 D3 0:14:03,4 0:00:27,2

3. Sekerová Johana 103 Fénix Sport Šenov 2009 D3 0:14:41,8 0:01:05,6

4. Moravcová Nelly 100 2011 D3 0:15:03,2 0:01:27,0

5. Teichmannová Marie 102 Štěpánkovice 2007 D3 0:15:29,5 0:01:53,3

6. Bokichová Anna 108 Opava 2011 D3 0:15:46,4 0:02:10,2

7. Heidrová Daria 107 2011 D3 0:17:10,9 0:03:34,7
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Úspěchy FK Bolatice
Mladší přípravka 

Zimní čas neznamená pro fotbalisty období odpočinku. Kluci z mladší přípravky poměřili 
v Krajské zimní lize své síly s dalšími 25 týmy z celého Moravskoslezského kraje. V soutěži 

probíhající od října do konce března odehráli 5 turnajů, ve kterých se postupně střetli se všemi 
soupeři, mezi kterými nechyběli ani fotbalisté z FCB, Havířova, Frýdku - Místku, Třince, Ostravy 
- Poruby. Oba týmy z mladší přípravky na všech turnajích předváděly skvělé výkony. Ve většině 
zápasů se kluci radovali z vítězství a poražené často zůstávaly týmy z násobně větších měst. 
Příležitost zahrát si velký turnaj dostali  i naši nejmladší hráči, kteří se tak mohli  radovat ze 
svých prvních gólů na velkém turnaji. Po pěti turnajích základní části kluci ročníku 2014 ob-
sadili skvělé 2. místo a kluci ročníku 2015 (zejména kvůli absenci na jednom turnaji z důvodu 
Covid-19) skončili na 13. místě. Měsíc březen pak nachystal pro kluky finálové turnaje. Lvíčata 
2015  jednoznačně ovládla malé  finále a suverénně bez  jediné porážky se  radovala ze zlaté 
medaile. Kluci 2014 ve velkém finále, které proběhlo poslední březnovou neděli, prokázali 
obrovské odhodlání a bojovnost. Po bojích v základní skupině si vydřeli postup do finále. V něm 
podlehli Krnovu, který celé lize dominoval. Nechybělo však mnoho a kluci si mohli splnit svůj 
zlatý sen. Radost ze stříbrné medaile oslavili při společném týmovém Happy mealu. Pokud 

chcete, aby i vaše děti měly radost z týmové souhry, gólů a přátelské atmosféry, přiveďte je 
na trénink bolatických lvíčat. Určitě se jim tam bude líbit. 

Hodnocení za mladší přípravku - školičku FK Bolatice trenér Vít Koupil

Starší přípravka 

Zimní část sezony jsme zahájili v měsíci listopadu, kdy jsme se přesunuli do haly v Bolaticích. 
Do přípravy se zapojilo celkem 12 kluků (11 hráčů + 1 brankář).

Tréninky probíhaly každé úterý a čtvrtek od 15:30 - 17:00. Kromě tréninků byli kluci přihlášeni 
na Zimní ligu
v Brušperku, kde jsme během 4 měsíců sehráli 18 utkání se soupeři různých kvalit. Zmíním 
např. MFK Havířov, Porubu, Krnov, Frýdek - Místek a další. Tyto zápasy daly klukům hodně, 
otevřely nám oči a kluci poznali jak porážky, tak výhry, ale tak už to ve sportu je. Je třeba říct, že 
někteří kluci se neuvěřitelně posunuli dopředu, mám z toho velkou radost, ale jména si nechám 
pro sebe. Jdeme správným směrem, a to je pro nás trenéry to podstatné.
V zimní části jsme se zaměřovali na zdokonalování herních činností jednotlivce (individuální technika, 
vedení míče, kreativita, zpracování míče - převzetí, hra 1*1), rychlost myšlení a provedení (malé hry 
1*1, 2*1, 2*2, 3*2, 4*2) a základní prvky týmového výkonu (kombinace, rozehrávka, napadání).

Dále je potřeba zmínit, že proběhlo v měsíci březnu čtyřdenní herní soustředění pro kluky ve Va-
lašském Meziříčí, kde byli kluci ubytovaní v krásném penzionu, mohli trénovat dvakrát denně 
na umělé trávě a v rámci volného času proběhlo stmelování kolektivu. Probíhaly různé hry, 
soutěže atd. Děti také navštívily místní aquapark, kde si to opravdu užily.  
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Starší a mladší žáci
Ani žáci v zimním období nezaháleli. Zúčastnili jsme se také Zimní ligy v Brušperku. Čekalo nás 
v každé kategorii 5 až 6 turnajů. Zahráli jsme si proti soupeřům, které v rámci soutěží nepotká-
váme, a proto to bylo pro nás zpestření. Odehráli jsme dost kvalitních zápasů, které nás zase 
posunuly v naší snaze být lepšími fotbalisty, a to nejen na hřišti, ale i svým vystupováním mimo 
něj. Všechny turnaje jsme neodjeli ve stoprocentní formě (různé nemoci, zranění atd.), ale i tak 
se nám povedlo u starších žáků obsadit krásné sedmé místo a u mladších 8. místo. S působe-
ním našich hráčů na turnajích jsem spokojen a jsem moc rád, že jsme byli součástí této akce. 
Pokud bude příští rok možnost, určitě se opět přihlásíme.

Hodnocení za starší a mladší žáky FK Bolatice trenér David Steffek

Turnaje FK Bolatice 
Během zimní přestávky jsme opět uspořádali turnaj pod patronací obce Bolatice. Snažili jsme se 

soupeřům z okolí nabídnout velké množství fotbalového vyžití. Pro naše nejmenší, tedy školičky 
ročníku 2015 a mladší, se nám podařilo připravit dva turnaje, hrálo se systémem 3+0 (tedy 3 na 3 
bez brankářů). V této kategorii nás navštívilo celkem 19 týmů a přijeli si k nám zahrát i kluci z FCB 
a Havířova. Další turnaje se nesly ve stejném duchu. Hrálo se systémem každý s každým a vždy se 
do bojů zapojilo 6 týmů z okolí až na turnaj starších žáků, kde nás navštívili hráči z Těrlicka. Na ka-
ždém turnaji měli zastoupení samozřejmě domácí. V kategorii mladších přípravek jsme rozdávali 
radost, ale bylo vidět, že jsme na turnaji nejmladší, a tak jsme se neumístili na stupních vítězů. 
Naše turnaje vyhlašují jen první tři místa a další odměny jsou za účast a předvedenou hru. To 
znamená, že u nás nikdo neskončí poslední. Starší přípravka na svém velice dobře obsazeném 
turnaji brala krásné třetí místo. Mladším žákům o fous uteklo první místo, a tak skončili druzí. A co 
se nepovedlo mladším, povedlo se jejich starším kamarádům, kteří svůj turnaj ovládli. Chtěl bych 
poděkovat všem, co se podíleli na organizování turnaje. Velké díky za naše děti. David Steffek 

Na konci celého soustředění proběhl závěrečný miniturnaj smíšených družstev, vyhlášení vítězů 
a následně přes očividnou únavu většiny dětí návrat zpět domů.
V následujících třech měsících čeká na kluky a holky spousta utkání, turnajů a fotbalové radosti.
V červenci se pak všichni budeme těšit na fotbalový kemp FOTBAL NÁS BAVÍ.
V plánu také máme ukázkový trénink pro nejmenší a určitě proběhne fotbalový nábor nových 
členů do oddílu FK Bolatice.        Hodnocení za starší přípravku FK Bolatice trenér Tomáš Wolf

Soustředění žáků FK Bolatice 
V  měsíci  březnu  absolvovali  žáci  soustředění  se  starší  přípravkou  ve  Valašském  Meziříčí. 

Po dobu 4 dnů kluci pilovali práci s míčem, techniku, hru a zocelovali kolektiv. Na programu 
měli několik tréninků na místní umělé trávě a návštěvu aquaparku. Po celou dobu jsme měli 
k dispozici celý penzion, šatny, společenskou místnost, hřiště s umělým povrchem a travnaté 
hřiště a azurové počasí. Toto soustředění mělo i několik cílů, kterých se povedlo určitým 
způsobem dosáhnout.
ODPOVĚDNOST
• Uvědomovat si, že činy každého jednotlivce neovlivňují pouze jednotlivce, ale celou skupinu. 
• Některé odpovědnosti jsme ponechali na jednotlivci (příprava na trénink, program apod.). 
• Jelikož naší snahou je mít kreativní, konstruktivní a odpovědné hráče, mají prostor nacházet 
řešení na různé situace, ať už na hřišti, tak i mimo hřiště.
• Cílem je, aby se kluci učili se rozvíjet nejen pro sebe, ale i pro skupinu a posouvat nejen sebe, 
ale i kluky okolo sebe.
KOMUNIKACE
• Pracovali jsme opět na tom, aby komunikace mezi námi byla čím dál jasnější, lépe jsme si 
rozuměli a pomalu odstraňovali šum, kdy si mezi sebou nerozumíme.
FOTBALOVÉ ČINNOSTI
• Na hřišti jsme opět dávali důraz na rozvoj individuálních dovedností a jejich použití ve hře.
• Vyzdvihovali jsme kreativní řešení určitých činností.
• Kladli jsme důraz na obcházení soupeře a zároveň využití přítomnosti spoluhráče.
ZVYŠUJÍCÍ SE SÍLA SKUPINY
• Kluci  se neuzavírali do  skupinek, ale  v průběhu času se každý bavil  s  každým a hráli hry 
v různých skupinách apod.
• Oceňujeme i ochotu některých kluků pomáhat a nabízet se k pomoci (s úklidem, chystáním, 
přípravou apod.).
• Pokaždé si kluci pohlídali, abychom na hřiště přinesli všechny pomůcky a také na hřišti nic 
z pomůcek nezapomněli bez toho, aniž by jim to někdo musel připomínat. Stejně tak chodili 
včas na domluvené programy (dokonce i s předstihem) a na to, jak byl program náročný a ko-
lik prostoru měli pro své nápady,  jsme žádný závažný problém neřešili, což  také považujeme 
za úspěch i známku, že kluci umí být odpovědní.                       David Steffek 
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Fotbalový výběr Opavy 
Každý rok se vytváří výběr Opavy v kategorii do 12 let. A letošní rok nebyl výjimkou. Tito hráči 

poté reprezentují náš okres na turnaji všech okresů z Moravskoslezského kraje, je to taková 
první „reprezentace“ ve  fotbalovém životě hráčů. Do širšího kádru, který  trénuje každý měsíc 
vždy na jiném místě, se dostala hned pětice našich hráčů - Matouš Martínek, Jan Hladký, Matěj 
Wehowský, Jan Horváth a jediná dívka v celém opavském výběru Julie Staňková. Některým z této 
skupinky se dostalo možnosti i reprezentovat okres na samotných turnajích. Jsem rád, že se jim 
vyplatila poctivá práce v tréninku a měli možnost ukázat své dovednosti a schopnosti.

David Steffek

Vzory pro reklamaci a námitky proti vyřízení reklamace najdou občané na
https://www.ctu.cz/cs/download/ochrana_spotrebitele/ochrana_spotrebitele_reklamace-sluzeb-ek_07-2015.pdf
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 Odborné poradenství
 Řešení exekucí
 Zprostředkování prodeje
 Odkup nemovitostí
 Zálohy před prodejem

SPECIALISTA
na Bolatice a okolí

Šárka Straková
773 772 007

„Prodávám nemovitosti
tak, abych z toho měla radost“.
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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
Prodejny BARVISSIMO Kravaře

barvissimo.cz 

7. 5. 2022 od 10 hodin
Vás zveme na

• Exhibice známých streetartových umělců Chemis a Prorok
• Předváděcí akce a Workshopy dodavatelů Einhel, Wagner, Molotow a dalších…
• Akční ZAVÁDĚCÍ CENY
• Představení produktů privátní značky BARVISSIMO
• Program pro děti - skákací hrady
 & malování na obličej
• Občerstvení zajištěno

@Barvissim0 �

�
Bolatická 2045/39,

 Kravaře - Kouty
747 21

…kde se z řemesla stává umění


